
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

PROJETO DE LEI N° "ÚL /2020 DE, 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o
exercício financeiro de 2021 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. V. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Bonito/MS para o
exercício de 2021, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social referente aos
Poderes do Município, seus Fundos e entidades da administração direta.

Art. 2®. O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social estima receita e fixa despesa
em igual valor de R$ 96.624.700,00 (noventa e seis milhões e seiscentos e vinte e quatro mil e
setecentos reais), valor ajustado em relação ao valor projetado na Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO, observando a previsão do PIB para 2021, fato constatado nos meses de
junho, julho e agosto de 2020, período da elaboração da Proposta Orçamentária, em
decorrência do fenômeno extraordinário ocorrido no corrente exercício.

Art. 3®. A receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes, de
capital e contribuições intra - orçamentárias, na forma da legislação vigente, discriminada nos
quadros anexos com o seguinte desdobramento:

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

RECEITAS CORRENTES 81.209.700 15.083.400 96.293.100

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 25.604.200 25.604.200

Contribuições 1.334.700 2.619.600 3.954.300

Receita Patrimonial 237.800 772.000 1.009.800

Transferências Correntes 62.830.900 9.063.100 71.894.000

Outras Receitas Correntes 163.100 6.000 169.100

Receitas Intra-Orçamentárias - Contribuições - 2.622.700 2.622.700

Dedução das Receitas -8.961.000 - -8.961.000

RECEITAS DE CAPITAL 211.000 120.600 331.600

Operação de Crédito 1.000 - 1.000

Transferências de Capital 210.000 120.600 330.600

RECEITA TOTAL 81.420,700 15.204.000 96.624.700

Art. 4®. A despesa será realizada de acordo com as especificações constantes dos quadros
integrantes desta Lei, fixado o orçamento fiscal em R$ 62.227.011,00 (sessenta e dois milhões
e duzentos e vinte e sete mil e onze reais), o orçamento da seguridade social em R$
34.397.689,00 (trinta e quatro milhões e trezentos e noventa e sete mil e seiscentos e oitenta e \
nove reais).

Rua Coronel Pilad Rebuá n° 1.780 Centro CNPJ n® 03.073.673/0001-60

Fone/Fax 67 3255-1351 - 3255-1578 tf»



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

DESPESA POR CA f̂EGORIA ECOhOMICA

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

Despesas Correntes 56.185.264 32.479.589 88.664.853

Despesas de Capital 5.075.500 1.913.100 6.988.600

Reserva de Contingência 966.247 5.000 971.247

TOTAL 62.227.011 34.397.689 96.624.700

DESPESA POR ÓRGÃO

FISCAL SEGURIDADE TOTAL

PODER LEGISLATIVO 4.800.000 - 4.800.000

Câmara Municipal 4.800.000 - 4.800.000

PODER EXECUTIVO 57.427.011 34.397.689 91.824.700

Secretaria Municipal de Governo 6.624.100 - 6.624.100

Sec. de Administração e Finanças 10.354.303 - 10.354.303

Sec. Mun. de Educação e Cultura 23.182.861 - 23.182.861

Sec. Mun. de Assistência Social - 5.797.500 5.797.500

Sec. Mun. de Turismo, Ind. e Comércio 4.582.100 - 4.582.100

Sec. Mun. Do Meio Ambiente 1.111.800 - 1.111.800

Sec. Municipal de Obras e Infraestrutura 9.437.100 - 9.437.100

Secretaria Municipal de Esportes 1.168.500 - 1.168.500

Instituto de Previdência dos Servidores - 5.916.300 5.916.300

Secretaria Municipal de Saúde - 22.683.889 22.683.889

Reserva de Contingência 966.247 - 966.247

TOTAL 62.227.011 34.397.689 96.624.700

Art. 5®. Na Lei Orçamentária Anual, que apresentará conjuntamente a programação do
orçamento fiscal e orçamento da seguridade social, a discriminação da despesa far-se-á por
Grupo de Natureza da Despesa e Modalidades de Aplicação.

Parágrafo único. Os Créditos Orçamentários na Lei Orçamentária Anual serão autorizados
por Grupos de Natureza da Despesa e Modalidades de Aplicação, assim como as suas
alterações orçamentárias autorizadas.

Art. 6®. Fica o Poder Executivo autorizado a tomar medidas necessárias para ajustar os
dispêndios ao efetivo comportamento da receita, bem como realizar operações de crédito, até
o limite fixado na Constituição Federal e Legislação Complementar Federal, mediante
autorização genérica do Poder Legislativo.

Art. 7®. Ocorrendo alterações na Legislação Tributária em vigor, fica o Poder Executivo v
autorizado a proceder aos devidos ajustes ao Orçamento na execução orçamentária.

Rua Coronel Pilad Rebuà n® 1.780 Centro CNPJ n® 03.073.673/0001-60
Fone/Fax 67 3255-1351 - 3255-1578

Bonito



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

Art. 8°. Durante o exercício de 2021 ficam o Poder Executivo e o Poder Legislativo,
autorizados a conceder reajustes de pessoal Ativo e Inativo, observando os dispositivos
constitucionais e os artigos 19 e 20 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 9°. Durante o exercício de 2021, as fontes de recursos, apontadas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2021, serão adequadas às fontes que constam da orientação do Tribunal
de Contas do Estado de MS, estruturadas na Proposta Orçamentária, atendendo ao que
determinam as Normas Técnicas da STN.

Parágrafo único. As Fontes de Recursos apontadas na Proposta Orçamentária para o
exercício de 2021 poderão ser detalhadas ao nível de origens de seus recursos quando da
execução do orçamento de 2021 e às novas orientações que o Tribunal de Contas vier a
estabelecer para a execução orçamentária de 2021.

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a representar o Município nas Operações de
Crédito, nos financiamentos e nas alienações, a proceder todos os atos para a perfeita
representatividade do Município, na celebração de contratos, convênios, parcerias, fomentos,
alienações e outros atos da competência do Executivo.

Art, 11.0 Poder Executivo disponibilizará até 31 de janeiro de 2021 o cronograma mensal de
previsão de arrecadação de receitas e desembolso de despesas para o exercício de 2021, com
base na receita prevista e despesa fixada por esta Lei.

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, durante o exercício de 2021, créditos

adicionais e suplementares na forma dos incisos 1 e II do art. 41 e dos incisos I, II, III e IV do
§ 1° do art. 43, todos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, em nível de Grupo de
Natureza da Despesa e Modalidades de Aplicação, tendo por base os mesmos Grupos de
Natureza da Despesa e Modalidades de Aplicação dos orçamentos que integram esta Lei.

§ 1®. As suplementações orçamentárias decorrentes dos créditos adicionais na forma do caput
deste artigo não observarão o rigor das fontes de recursos definidas pelo Tribunal de Contas
do Estado de MS, e constantes da peça orçamentária em questão, considerando a flexibilidade
da realização da receita prevista, tanto para mais como para menos, podendo suplementar uma
fonte a outra, sem a fixação de origem ou destino.

§ 2®. Na Execução Orçamentária do exercício de 2021 serão observadas as normas já
aprovadas Lei de Diretrizes Orçamentárias nos artigos que tratam do tema, na forma do caput
deste artigo, conforme Lei Municipal de n® 1.563, de 30 de junho de 2020.

Art. 13. Para ajustar as despesas ao efetivo comportamento da receita, fica o Poder Executivo
autorizado a abrir crédito suplementar, no decorrer da execução do orçamento do exercício de
2021, até 40% (cinco por cento) sobre o total da despesa fixada no orçamento geral do
Município utilizando os recursos previstos no inciso III do § 1 ® do Artigo 43 da Lei Federal
n® 4.320/64.

Rua Coronel Pilad Rebuá n® 1.780 Centro CNPJ n® 03.073.673/0001-60

Fone/Fax 67 3255-1351 - 3255-1578 j^ÕlvtO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Fontes de Recursos com o dígito
inicial "2" para atender aos Créditos Orçamentários por Superávit Financeiro no exercício de
2020, em 2021.

Art. 14. Os repasses ao Poder Legislativo Municipal far-se-ão mensalmente, na proporção de
1/12 (um doze avos) do total dos valores estabelecidos pelo art. 29-A da Constituição Federal,
calculados sobre a receita efetivamente arrecadada no exercício de 2020, no percentual de 7%
(sete por cento).

§ 1®. Para o cumprimento do disposto neste artigo, o Poder Executivo Municipal fará o
cálculo da apuração final da receita efetivamente realizada, após o encerramento do exercício
financeiro de 2020.

§ 2®. O Poder Executivo procederá à adequação necessária, até o limite permitido, caso o total
do Orçamento do Poder Legislativo Municipal seja inferior ao fixado nesta Lei.

§ 3®. Havendo superávit do total do Orçamento do Poder Legislativo Municipal, a diferença
será objeto de suplementação das dotações, definidas nos prazos e nos elementos previamente
indicados pela Câmara Municipal, não se computando para o limite estabelecido na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para 2021, para Proposta Orçamentária de 2021 e consequentemente
na Lei de Orçamento para o Exercício de 2021.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ODILSON ARRU

Prefeito Municipal

Rua Coronel Pilad Rebuá n® 1.780 Centro CNPJ n° 03.073.673/0001-60

Fone/Fax 67 3255-1351 - 3255-1578



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

MENSAGEM N.° 3H /2020 DE, 23 DE OUTUBRO DE 2020.

A Excelentíssima Senhora

LUIZA APARECIDA CAVALHEIRO DE LIMA

fnclita Presidente
Poder Legislativo Municipal
Bonito - MS.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Excelentíssimos (a) Senhores (a) Vereadores (a),

CAMARA municipal DE BONITO- M
Rua Ncisen Fclície dos Santos, s/n

esq. d Pércio Schainann

Centro - CEP: 79290-000
Bonito - MS - TcL (67)3255-2907

Recebemos em

Horário:

V.

Em atendimento às normas e à legislação em vigor, submeto a elevada apreciação e
aprovação dessa Egrégia Câmara Municipal o anexo Projeto de Lei que "Estima a Receita e
Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021".

A estimativa da receita para o exercício de 2021 foi realizada com base na Memória de
Cálculo da Evolução da Receita que consta no Anexo a Lei de Diretrizes Orçamentárias,
aprovada por essa casa de Leis, considerando o atual cenário econômico brasileiro. As
projeções que constam daquela Memória de Cálculo são receitas estimadas num valor de R$
96.624.700,00 (noventa e seis milhões e seiscentos e vinte e quatro mil e setecentos reais),
para o exercício de 2021, com ajustes decorrentes do desempenho da receita que ocorrerá em
2020, o desempenho dos últimos três exercícios anteriores a 2020 e a projeção de PIB
capitalizado ao IPC - Para o exercício de 2021 a projeção da Receita, considerando o
fenômeno Extraordinário que está ocorrendo em 2020, que afetou significativamente o
desempenho da Economia em nosso País. Com isso, os indicativos de variação da receita para
o exercício vindouro, em função do PIB estagnado e em queda.

Com aquelas informações e com base na perspectiva do desempenho da receita em
2020 foi projetada a receita para o exercício de 2021. Como não há expectativas de alterações
na legislação tributária local durante este exercício que possam alterar o desempenho, sob este
aspecto, estes foram os critérios adotados para a definição da receita. Se houver a necessidade
de mudanças estas serão realizadas no decorrer da execução orçamentária do exercício de
2021, de acordo com a necessidade e o interesse político local, observadas todas as normas
legais pertinentes.

O Projeto de Lei, ora apresentado, reflete as alterações introduzidas pela Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), pela Lei
Complementar n° 131 e pela Emenda Constitucional n° 25, de 14 de fevereiro de 2000; as
Portarias Interministeriais da Secretaria do Tesouro Nacional e pelas Instruções do Tribunal
de Contas do Estado de MS.

Rua Coronel Pilad Rebuá rf 1.780 Centro CNPJ n® 03.073.673/0001-60

Fone/Fax 67 3255-1351 - 3255-1578

Bonito



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE BONITO

Ao estabelecer as prioridades na elaboração desta Proposta de Lei de Orçamento,
buscaram-se atender a Plataforma do atual Governo Municipal, as necessidades básicas da
população e os serviços públicos prioritários voltados para as áreas sociais, especialmente
aqueles de maior alcance social, levando em consideração a capacidade de pagamento do
Município em face da realidade econômica da atualidade.

Na elaboração da proposta orçamentária para 2021 foram observados os critérios
utilizados pela União e pelo Estado, propiciando maior integração entre os orçamentos,
atendendo os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal. Foram observados ainda, os índices
Constitucionais de repasses ao Poder Legislativo, de execução orçamentária mínima para a
Educação e a Saúde, o índice Mínimo a ser aplicado com recursos do FUNDEB e o índice
máximo para Pessoal e Encargos Sociais.

Todos os Projetos e Atividades que constam da proposta orçamentária são prioritários
para uma gestão equilibrada e de qualidade para o Município e sua população.

Expostas as razões, contamos com o apoio dos Nobres integrantes dessa Casa de Leis,
para a aprovação do presente Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2021.

Sendo o que temos para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Respeitosamente,

Municip
RES

Rua Coronel Pilad Rebuá n° 1.780 Centro CNPJ n® 03.073.673/0001-60

Fone/Fax 67 3255-1351 - 3255-1578 ftoivto



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 1

Receita

Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Rubrica Especificação

Recursos do

Tesouro Ordinário

Recursos do

Tesouro Vinculado Total

1.0.0.0.00.0.0.0,0.0.0 RECBTAS CORR04TES 97.343.300,00 5.288.100,00 102.631.400.00

1.1,0.0.00.0.0.0.0.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MaHORIA 25.199,200,00 0,00 25.199.200,00

1.1,1.0.00.0.0.0.0.0.0 IMPOSTO 18.630.200,00 0,00 18.630,200,00

1.1.1.3.00.0.0.0.0.0.0 MPOSTOS SOBRE A RENCA E PROVEhfTOS DE QUALQUER NATUREZA 2.184.000,00 0,00 2.184.000,00

1.1.1.3.03.0.0.0.0.0.0 MPOSTO SOBRE A RBJCA - RETIDO NA FONTE 2,184.000,00 0,00 2.184.000,00

1.1.1.3.03.1.0,0.0,0.0 I/POSTO SOBREA R0JDA - RETIDO NA FONTE-TRABALHO 2.184,000,00 0,00 2.184.000,00

1.1.1.3.03.1.1.0.0,0.0 Imposto Sobre A Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal 2.184.000,00 0,00 2.184.000,00

1.1.1.8.00.0.0.0.0.0.0 MPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS 16.327.300,00 0,00 16.327.300,00

1.1.1.8.01.0.0.0.0.0,0 IMPOSTOS SOBREO RATRMONO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 8.052,100,00 0,00 8.052.100,00

1.1.1.8.01,1.0.0.0.0.0 IMPOSTO SOBREA PR0FRIB5ADE PREDIAL ETHWTORÍAL URBANA 3.902.400,00 0,00 3.902.400.00

1.1.1.8.01,1.1.0.0.0.0 Imposto Sobre A FVopriedade FVedíal E Territorial Urbana - Principal 2.325.000,00 0,00 2.325.000,00

1.1.1.8,01,1.1.0.0.0.1 Imposto sobre a P'opríedade P'edial Urbana - P-incipal 1.860.000,00 0,00 1.860.000,00

1.1.1.8.01,1.1.0.0.0.2 imposto sobre a Ropriedade Territorial Urbana - Rincpal 465,000,00 0,00 465.000,00

1.1,1.8.01.1.2.0.0.0.0 Imposto Sobre A Ropriedade Rediat E Territorial Urbana - Multas E Juros 84.000,00 0,00 84.000,00

1.1,1.8.01.1.2.0.0.0.1 Imposto sobre a P'opriedade R'edial Urbana - Multas e Juros 67.200,00 0,00 67.200,00

1.1.1.8.01.1.2.0.0.0.2 Imposto sobre a Ropriedade Territorial Urbana • Multas e Juros 16,800,00 0,00 16.800,00

1.1.1.8.01.1.3.0.0.0.0 Imposto Sobre A Ropriedade P'edíal E Territorial Urbana - DK/ida Ativa 1.008.000,00 0,00 1.008.000,00

1.1,1,8,01.1.3.0.0.0.1 Imposto Sobre a l^opríedade l^edial Urbana - Divida Ativa 806,400,00 0,00 806.400,00

1.1.1,8,01.1.3.0.0.0.2 hposto Sobre a Ropriedade Territotial Urnana - Dívida Ativa 201.600,00 0,00 201.600,00

1.1.1.8.01.1.4.0.0.0.0 hposto Sobre A Ropriedade Redíat ETerritorial Urt^na - Divida Ativa - Multas 485.400,00 0,00 485.400,00

1.1.1.8.01.1.4.0.0.0.1 Imposto Sobre a Ropriedade P'edial Urbana - Dívida Ativa - Multas 388,300,00 0,00 388.300,00

1,1.1.8.01.1.4.0.0,0.2 imposto Sobre a Propriedade Territorial • Dívida Ativa - Multas 97.100,00 0,00 97.100,00

1.1.1.8.01.4.0,0.0.0,0 MPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTB? VIVOS" DE B04S MÒVEB E DE DIRBTOS REAS SOBR 4.149,700,00 0,00 4.149.700,00

1.1.1.8.01,4,1,0.0.0.0 Imposto Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis Ede Dreitos Reais Sobr 4.149.700,00 0,00 4.149.700,00

1.1.1.8.02.0,0,0.0,0,0 IMPOSTOS SOBREA PRODLIÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MBRCADORIAS ESBRVIÇOS 8,275,200,00 0,00 8.275.200,00

1.1.1.8.02,3.0.0.0.0.0 MPOSTO SOBRE SB^IÇOS DE QUALQUB^ NATUREA 8.275,200,00 0,00 8.275.200,00

1.1.1.8.02,3.1.0.0.0.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Rincipal 7.462.200,00 0,00 7.462.200,00

1.1.1.8.02.3.2,0,0,0.0 krposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas E Juros 36.500,00 0,00 36.500,00

1.1.1.8.02,3.3.0.0.0.0 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 691.700,00 0,00 691.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 2

Receita

Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Recursos do Recursos do

Rubrica ^pacificação

1.1.1.8.02.3.4.0.0.0.0

1.1.1.9.00.0.0.0.0.0.0

1.1.1.9.01.0.0.0.0.0.0

1.1.1.9.01.1.0.0.0.0.0

1.1.1.9.01.1.1.0.0.0.0

1.1.2.0.00.0.0.0.0.0.0

1.1.2.8.00.0.0.0.0.0.0

1.1.2.8.01.0.0.0.0.0.0

1.1.2.8.01.1.0.0.0.0.0

1.1.2.8.01.9.0.0.0.0.0

1.1.2.8.01.9.1.0.0.0.0

1.1.2.8.01.9.1.0.0.0.1

1.1.2.8.01.9.1.0.0.0.2

1.1.2,8.01.9.1.0.0.0.3

1.1.2.8.01.9.1.0.0.0.4

1.1,2.8.01.9.1.0.0.0.5

1.1,2.8.01.9.1.0.0.0.6

1.1.2.8.01.9.1.0.0.0.7

1.1.2.8.01.9.1.0.0.0.8

1.1.2.8.02.0.0.0.0.0.0

1.1,2,8.02.1.0.0.0.0.0

1.1.2.8.02.1.1.0.0.0.0

1.1.2.8.02.1.1.0.0.0.1

1.1.2.8.02.1.1.0.0.0.2

1.1.2.8.02.9.0.0.0.0.0

1.1.2.8.02.9.1.0.0.0.0

1.1.2.8.02.9.1.0.0.0.1

1.1.2,8.02.9.1.0.0.0.2

1.1.2.8.02.9.1.0.0.0.3

Irrposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas EJuros

OUTROS WPOSTOS

OUTROS IMPOSTOS

OUTROS WPOSTOS

Outros krpostos - Rhcipal

TAXAS

Taxas - EspecíTicas de Estados, DF e Municípios

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

Taxa de Fscalização de Vigilância Sanitária

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras

Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - R'incipal

Taxa de Taxa de Licenciamento para Funcionamento de Estabelecimento Comercial e

Taxa de FUblicidade Comercial

Taxa de Funcionamento de Estabelecimento em Horário Bpecial

Taxa de Licença para Execução de Obras

Taxas do Balneário Municipal

Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização da Visitação das Grutas

Taxas de Funcionamento do Comércio Eventual

Outras Taxas pelo Bcerclcio do Rsder de R>ltcia

TAXAS PBA PRESTAÇAO DE SffWIÇOS

Taxas Judiciais

Taxas Judiciais - FVincipal

Emolumentos e Custas Judiciais

Emolumentos e Custas Extrajudicial

Taxas pela Restação de Serviços - Outras

Taxas de Restação de Serviços - Outras - Principal

Taxa de Limpesa Pública

Taxa de Expediente

Taxa de Remoção de Lixo Domieilar

9 Ordinário Tesouro Vinculado Total

84.800,00 0,00 84.800,00

118.900,00 0,00 118.900,00

118.900,00 0,00 118.900,00

118.900,00 0,00 118.900,00

118.900,00 0,00 118.900,00

6.569.000.00 0,00 6.569.000,00

6.569.000,00 0,00 6.569.000,00

6.569.000,00 0,00 6.569.000,00

30.000,00 0,00 30.000,00

6.539.000,00 0,00 6.539.000,00

6.539.000.00 0,00 6.539.000,00

250.000,00 0,00 250.000,00

70.000,00 0,00 70.000,00

30.000,00 0,00 30,000,00

60.000,00 0,00 60.000,00

3.109.000,00 0,00 3.109.000,00

3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

10.000,00 0,00 10.000,00

10.000,00 0,00 10.000,00

405.000,00 0,00 405,000,00

10.000,00 0,00 10.000,00

10.000,00 0,00 10.000,00

5.000,00 0,00 5.000,00

5.000,00 0,00 5.000,00

395.000,00 0,00 395.000,00

395.000,00 0,00 395.000,00

10.000,00 0,00 10.000,00

50.000,00 0,00 50.000,00

5.000,00 0,00 5.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 3

Receita

Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

RBCursos do Recursos do

Rubrica Especificação

1.1.2.8.02.9.1.0.0.0.4

1.1.2.8.02.9,1.0.0.0.5

1.2.0.0.00.0.0.0.0.0.0

1.2.1.0.00.0.0.0.0.0.0

1.2.1.8.00.0.0.0.0.0.0

1.2.1.8.01.0.0.0.0.0.0

1.2.1.8.01.1.0.0.0.0.0

1.2.1.8.01.1.1.0.0.0.0

1.2.4 0.00.0.0.0.0.0.0

1.2.4,0.00.1.0.0.0.0.0

1.2.4.0.00.1.1.0.0.0.0

1.3.0.0.00.0.0.0.0.0.0

1.3.1.0.00.0.0.0.0.0.0

1.3.1.0.01.0.0.0.0.0.0

1.3.1.0.01.1.0.0.0.0.0

1.3.1.0.01.1.1.0.0.0.0

1.3.2.0.00.0.0.0.0.0.0

1.3.2.1.00.0.0.0.0.0.0

1.3.2.1.00.1.0.0.0.0.0

1.3.2.1.00.1.1.0.0.0.0

1.3.2.1.00.4.0.0.0.0.0

1.3.2.1.00.4.1.0.0.0.0

1.7.0.0.00.0.0.0.0.0.0

1.7.1.0.00.0.0.0.0.0.0

1.7.1.8.00.0.0.0.0.0.0

1.7.1.8.01.0.0.0.0.0.0

1.7.1.8.01.2.0.0.0.0.0

1.7.1.8.01.2.1.0.0.0.0

1.7.1.8.01.3.0.0.0.0.0

Taxa de Coleta, Remoção, Destinação de Residios Sólidos

Outras Taxas

COPfrRIBUIÇÕES

CONTRBUIÇÕES SOCIAIS

CO^fTRIBUIÇÔES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS
Contrib. do Serv. Qvil para o flano de Seg. Social - CPSSS - Espec. EST/DF/MW^i

CPSSS do Servidor Qvil Ativo

CPSSS do Servidor Civil Ativo - FVincipal

CONTRBÜIÇÂO RARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMWAÇAO PIJBLICA
CONTRIBUIÇÃO FV^RA O CüSTEKD DO SERVIÇO DE LUMINAÇAO PÚBLICA

Contribuição Rara O Custeio Do Serviço de Burrínaçâo Rjblica - Principal

RECEITA R^TRMONIAL

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILARO DO ESTADO

ALUGUÊS, ARR04DAMBTrOS, FOROS, LAUDÈIflOS, TARFAS DE OCUPAÇÃO
ALUGUÉS E ARRENDAMENTOS

Aluguéis E Arrendamentos - Rincipal

VALORES MOBILARIOS

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

RBVIUNERAÇAO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
Remuneração dos Recursos Do Regime R"óprio de FVevidência Social - Rpps - R"inci

TRANSFBÍÒ4CIAS CCHRRBITES

TRANSFERÊNCIAS DA UNAO E DE SUAS BÍTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA BM

FARTCIFAÇÃO NA RECBTA DA UNIÃO

COTA-FARTE DO FUNDO DE FÍARTiaPAÇÃO DOS WONICÍPIOS - COTA MBtôAL

Cota-parte Do Fundo de ̂ rticipação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

COTA-FV\RTE DO FUNDO DE PARTX^ÇÃO DO MUNICÍPIOS- 1% COTA ENTREGUE NO MÊSDED

0 Ordinário Tesouro Vinculado Total

320.000.00 0,00 320.000,00

10.000,00 0,00 10.000,00

3.954.300,00 0,00 3.954.300,00

2.619.600,00 0,00 2.619.600.00

2.619.600,00 0,00 2.619.600,00

2.619.600,00 0,00 2.619.600,00

2.619.600,00 0,00 2.619.600,00

2.619.600.00 0,00 2.619.600,00

1.334.700,00 0,00 1.334.700,00

1.334.700,00 0,00 1.334.700,00

1.334.700.00 0,00 1.334.700,00

1.009.800,00 0,00 1.009.800,00

9.800,00 0,00 9.800,00

9.800,00 0,00 9.800,00

9.800,00 0,00 9.800,00

9.800,00 0,00 9.800,00

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

326.000,00 0,00 326.000,00

326.000,00 0,00 326.000,00

674.000,00 0,00 674.000,00

674.000,00 0,00 674.000,00

66.605.900,00 5.288.100.00 71.894.000,00

26.711.100,00 5.288.100,00 31.999.200,00

26.711.100,00 5.288.100,00 31.999.200,00

23.583.600,00 0,00 23.583.600,00

17.900.000,00 0,00 17.900.000,00

17.900.000,00 0,00 17.900.000,00

849.300,00 0,00 849.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 4

Receita

Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Rubrica Especificação

7,1.8.01.3.1.0.0.0.0 Cota-parte Do Fundo de Participação Do Municpios - 1% Cota Bitregue No Mês de D

7.1.8.01.4.0.0.0.0.0 COTA-f%RTE DO FUNDO DE PARTICPAÇAO DOS WRJNIClFIOS -1% COTA 0ÍTREGUE NO MÊS DE
7.1.8.01.4.1.0.0.0.0 Cota-parte Do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota Entregue No Mês De

7.1.8.01.5.0.0.0.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBREAPROPREWDETH^ORIAL RURAL

7.1.8.01.5.1.0.0.0.0 Cota-parte Do imposto Sobre A Ropriedade Territorial Rural - Rincipal

7.1.8.02.0.0.0.0.0.0 TRANSFERâMOA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA BCPLORAÇAO DE RECURSOS NATURAB

7.1.8.02.2.0.0.0.0.0 COTA-RARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCBRA DE RECURSOS MireV^IS - CFB\/I

7.1.8.02.2.1.0.0.0,0 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM- Rincipal

7.1.8.02.6.0.0.0.0.0 COTA-RARTE DO FUNDO ESPEOAL DO PETRÓLEO-FEP

7.1.8.02.6.1.0.0.0.0 Cota-F^rte do Fundo Especial do Ftetróleo - FEP - FVincipal

7.1.8.03,0.0.0.0.0.0 Transf, de Rec. do SUS-Rep. Fundo a Fundo-Bloco de Manut.Ações eServ.Rjb.Saúde

7.1.8.03,1.0.0.0.0.0 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Ranária

7.1.8.03.1.1.0.0.0.0 Transferência de Recursos do SUS - Atenção FYimária - FVincipal

7.1.8.03.2.0.0.0.0.0 Transferência de Recursos do SUS-Atenção Especializada

7.1.8.03.2.1.0.0,0.0 Transferência de Recursos do SUS-Atenção fepecializada

7.1.8.03.3.0.0,0.0.0 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

7.1.8.03.3.1.0.0.0.0 Transferência de Recursos do SUS-Vigilância em Saúde

7.1.8,03.4.0.0.0.0,0 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

7.1.8.03.4,1.0.0.0.0 Transferência de Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica

7.1.8.03.9.0.0.0.0.0 Transf. de Recursos do SUS-Outros FVog. Financ. por Transferências Fundo a Fundo

7.1.8.03.9.1.0.0.0.0 Transf. de Recursos do SUS-Outros Prog. Financ. por Transferências Fundo a Fundo

7.1.8.04.0.0.0.0.0.0 Transf. de Rec. do SUS-Rep. Fundo a Fundo-Bloco Btrut. Rede Serviços Füb. Saúde

7.1.8.04.1.0.0.0.0,0 Transferências de Recursos do SUS Destinados à Atenção Rimària

7.1.8.04.1.1.0.0.0.0 Transferências de Recursos do SUS Destinados à Atenção Rimária - Rincipal

7.1.8.04.2.0.0,0,0.0 Transferências de Recursos do SUS destinados à Atenção Especializada

7.1.8.04.2.1.0.0.0.0 Transferências de Recursos do SUS destinados à Atenção Especializada

7.1.8.04.4.0.0.0.0.0 Transferências de Rec. do SUS destin. à Gestão e Desenv. de Tecnoi. em Saúde SUS

7.1.8.04.4.1.0.0.0.0 Transferências de Rec. do SUS destin. à Gestão e Desenv. de Tecnoi. em Saúde SUS

7.1.8.05.0.0.0.0.0.0 TRANSFERÔ^S DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESBWOLVIMBITO DA HXXAÇAO-

Recursos do

Tesouro ̂ dinário

Recursos do

Tesouro Vinculado Total

849.300,00 0,00 849.300.00

609.700.00 0,00 609.700,00

609,700,00 0,00 609.700,00

4.224.600,00 0,00 4.224.600,00

4,224.600,00 0,00 4.224.600,00

442.800,00 0,00 442.800,00

230.500,00 0,00 230.500,00

230.500,00 0,00 230,500,00

212.300,00 0,00 212.300,00

212.300,00 0,00 212,300,00

45.300,00 4.152.100,00 4.197.400,00

0,00 1.884.200,00 1.884.200,00

0,00 1.884,200,00 1.884.200,00

0,00 1.331.000.00 1.331.000,00

0,00 1.331.000,00 1.331,000,00

0,00 768.600,00 768.600,00

0,00 768.600,00 768.600,00

0,00 168.300,00 168,300,00

0,00 168.300.00 168.300,00

45.300,00 0,00 45.300,00

45.300,00 0,00 45.300,00

260.000,00 1.136.000,00 1.386,000,00

0,00 800.000.00 800.000,00

0,00 800.000,00 800.000,00

0,00 336,000,00 336.000.00

0,00 336.000,00 336.000,00

250.000,00 0,00 250.000,00

250.000,00 0,00 250.000,00

1.207.500,00 0,00 1.207.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMBNTO ANUAL DE 2021

Página; 5

Receita

Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Recursos do Recursos do

Rubrica Sepeclflcação Tesouro Ordinário Tesouro Vinculado Total

,7,1.8.05.1.0.0.0.0,0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇAO 666,600.00 0,00 666,600,00

.7,1.8.05.1,1.0.0.0,0 Transferências DoSalârio-educação- FVincpaí 666.600.00 0,00 666.600,00

.7.1.8.05.3,0.0.0.0,0 TRANSFERÉNOAS PRETAS DO FNDE RffB^ENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 400.500.00 0,00 400,500,00

.71.8.05.3,1.0.0.0.0 Transferências Dretas Do Fnde Referentes Ao Rograma Nacional de Alimentação fe 400.500,00 0,00 400.500,00

.7.1.8.05.4.0.0,0.0.0 TRANSFB^IAS DIRETAS DO FNDE REFB^ENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 109,300,00 0,00 109.300,00

.7,1.8.05.4.1.0.0.0.0 Transferências Dretas Do Fnde Referentes Ao Rograma Nacional de Apoio Ao Trans 109.300,00 0,00 109.300,00

.7.1.8.05.9,0.0.0.0.0 OLTTRAS TRANSFER&0\S DIRETAS DO FUNDO NAOONAL DO DESEfiyOLVIM04TO DA 31.100,00 0,00 31.100.00

.7,1.8.05.9.1.0.0.0.0 Outras Transferências Dretas Do Fundo Nacional Do [desenvolvimento da Educação - 31,100,00 0,00 31.100,00

.7,1.8.06.0.0.0.0,0.0 TRANSFERÊNCIA RNANCBRA DO CMS - DESONERAÇAO - L,C, N° 87/96 5.000,00 0,00 5.000,00

.7,1.8.06.1.0,0.0,0.0 TRANSFERÊNCIA FINANCEtfV^ DO CMS - DESONQÍAÇAO - L.C, W 87/96 5.000,00 0,00 5.000,00

.7,1,8.06.1.1.0.0.0.0 Transferência Rnanceira Do Icms - Desoneração - LC, N" 87/96 - Rincipal 5,000,00 0.00 5.000,00

.7,1.8.10.0.0.0.0.0.0 TRANSFERÉNOAS DE CONVÊNIOS DA ÜNlAO E DE SUAS BfTlDADES 96,800,00 0,00 96.800,00

.7,1,8.10.1.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIAORARA OSlSTB/lA ÚNCO DE SAÚDE-SUS 12.000,00 0,00 12.000,00

.7,1.8.10.1.1,0.0.0,0 Transferências de Convênios da União F^ra 0 Sistema Único de Saúde - Sus - Rinc 12.000,00 0.00 12.000,00

.7,1,8.10.2.0,0.0.0,0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNlAO DESTINACAS A PROGRAMAS DE BXCAÇÂO 12,000,00 0,00 12.000,00

.7,1,8.10.2.1.0,0.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas A Rogramas de Educação - Rinci 12.000,00 0.00 12,000.00

,7,1,8.10.3.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNlAO DESTINADAS A PROGRAMAS DEASSISTÊNCIA 12.000,00 0.00 12.000,00

,7,1,8.10.3.1.0.0.0.0 Transferências de Convênios da União Destinadas A Rogramas de Assistência Sócia 12.000,00 0,00 12.000,00

,7,1.8.10.5.0.0.0,0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO 60.800,00 0,00 60.800,00

,7.1.8,10.5.1.0.0.0,0 Transferências de Convênios da União Destinadas A Rogramas de Saneamento Básico 60,800,00 0,00 60.800,00

.7.1.8.12.0.0,0.0.0,0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 929.300,00 0,00 929.300,00

,7.1.8.12.1.0,0,0.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - R>IAS 929.300.00 0,00 929,300,00

,7.1.8,12.1.1,0,0.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS • Rin 874.300,00 0,00 874,300,00

,7.1.8,12.1.2,0,0.0.0 Transferência de Recuros do FNAS - Bolsa Família 55.000,00 0,00 55,000,00

,7.1.8,99.0.0,0,0.0.0 OLfTTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 150.800,00 0,00 150.800,00

,7.1.8.99,1.0.0,0.0.0 OlHRAS TRANSFBR&dAS DA UNIÃO 150.800,00 0,00 150.800,00

,7.1.8.99.1.1.0.0.0.0 Outras Transferências da União - Rincipal 150.800,00 0,00 150.800,00

.7.2.0.00.0.0.0.0,0.0 Transferências dos Estados e do Dstrito Federal e de suas Entidades 27.396.800,00 0,00 27.396,800,00

,7.2.8.00.0.0.0.0,0.0 Transferências dos atados - Especifica E/M 27.396.800.00 0,00 27,396.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado
ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página; 6

Receita
Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Rubrica Especificação
Recursos do

Tesouro Ordinário

Recursos do

Tesouro Vinculado Total

1.7.2.8,01.0.0.0.0.0.0 Partícpaçâo na Receita dos Esteidos 22.574.600,00 0.00 22.574.600,00

1.7.2.8.01.1.0.0.0.0.0 Cota-F^rte do CMS 20.400.000,00 0,00 20.400.000,00

1.7.2.8.01.1.1.0.0.0.0 Cota-F^rte do ICMS - fl-incpal 20.400,000,00 0,00 20.400.000,00

1.7.2.8.01.2.0.0.0.0.0 Cota-Rarte do fVA 1.940,000,00 0,00 1.940.000,00

1.7.2.8.01.2.1.0.0.0.0 Cota-ftrte do IFVA - FYincipal 1.940.000,00 0,00 1.940.000,00

1.7.2.8.01.3.0.0.0.0.0 Cota-ftirte do PI - Municíjios 173.500,00 0,00 173.500,00

1.7.2.8.01.3.1.0.0.0.0 Cota-F^rte do IF1 - Municípios - Ftincipal 173.500,00 0,00 173.500,00

1.7.2.8.01.4.0.0.0.0.0 Cota-Rarte da Contribuição de intervenção no Domínio feonômlco 61.100,00 0,00 61.100,00

1.7.2.8.01.4.1.0.0.0.0 Cota-Rarte da Contribuição de htervenção no Dontiío Econômico - RIncipal 61.100,00 0,00 61.100,00

1.7.2.8.03.0.0.0.0.0.0 Transferência de Recursos do Estado para Rogramas de Saúde - Repasse Fundo a Fu 679.400,00 0,00 679.400,00

1.7.2.8.03.1.0.0.0.0.0 Transferência de Recursos do Estado para Rogramas de Saúde - Repasse Fundo a Fu 679.400,00 0,00 679.400,00

1.7.2.8.03.1.1.0.0.0.0 Transferência de Recursos do &tado para Rogramas de Saúde - Repasse Fundo a Fu 679.400,00 0,00 679.400,00

1.7.2.8.07.0.0.0.0.0.0 Transferências de Estados destinadas á Assistência Social 177.500,00 0.00 177.500,00

1.7.2.8.07.1.0.0.0.0.0 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 177.500,00 0,00 177.500,00

1.7.2.8.07.1.1.0.0.0.0 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Rincpal 177.500,00 0,00 177.500,00

1.7.2.8.10.0.0.0.0,0.0 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 536.500,00 0,00 536.500,00

1.7.2.8.10.1.0.0.0.0.0 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema IJníco de Saúde - SUS 121.300,00 0,00 121.300,00

1.7.2.8.10.1.1.0.0.0.0 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Ri 121.300,00 0,00 121.300,00

1.7.2.8.10.2.0.0.0.0.0 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Rogramas de Educação 314.700,00 0,00 314.700,00

1.7.2.8.10.2.1.0.0.0.0 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Rogramas de Educação - Rin 314.700,00 0,00 314.700,00

1.7.2.8.10.9.0.0.0.0.0 CKjtras Transferências de Convênio dos Estados 100.500,00 0,00 100.500,00

1.7.2.8.10.9.1.0.0.0.0 CXitras Transferências de Convênio dos Estados - Rincipal 100,500,00 0,00 100.500,00

1.7.2.8.99.0.0.0.0.0.0 Outras Transferências dos Atados 3.428.800,00 0,00 3.428.800,00

1.7.2.8.99.1.0.0.0.0.0 Outras Transferências dos Estados 3.428.800,00 0,00 3.428.800,00

1.7.2.8.99.1.1.0.0.0.0 Outras Transferências dos atados - Rincipal 3.428.800,00 0,00 3.428.800,00

1.7.2.8.99.1.1.1.1.1.1 Transferências de Recursos do FUNC^^UL 1.881.600,00 0,00 1.881.600,00

1.7.2.8.99.1.1,1.1.1.2 Transferências de Ftecursos do FIS 357.400,00 0,00 357.400,00

1.7.2.8.99.1.1,1.1.1.3 Transferências de Recursos do FIS a SAÚDE 1.189.800,00 0,00 1.189.800,00

1.7.4.0.00.0.0.0.0.0.0 TRANSFBR&OVS DE INSTITUIÇÕES FRIVACAS 1.000,00 0,00 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Consolidado

Receita
Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Página: 7

Recursos do Recursos do

Rubrica Especificação Tesouro Ordinário Tesouro Vinculado Total

1.7.4.8.00.0.0.0.0.0.0 TRANSFB^&CIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - ESFECt^lCA BM 1.000.00 0,00 1.000,00

1.7.4.8.10.0.0.0.0.0.0 Outras Transf. de tnstíluições ftivadas para EST/DF/MÜN - Nâo fepec. Anter. 1.000.00 0,00 1.000.x

1.7.4.8.10.1.0.0.0.0.0 Outras Transf. de Instituições FVívadas para EST/DF/MÜN - Não fepec. Anter. 1.000,00 0,00 1.0X,00

1.7.4.8.10.1.1.0.0.0.0 Transferência de Convênios de Instituições FTivadas - Rincipal 1.000,00 0,00 1.OX.00

1.7.S.O.OO.O.O.O.O.O.O TRANSFBIÔ^ICAS t]E OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 12.497.000.00 0,00 12.497.000,00

1.7.5.8.00.0.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPBCiFICA BM 12.497.000.00 0,00 12.497.000,00

1.7.5.8.01.0.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTBJÇAO E DESENVOLVMBTTO DA 12.497.000,00 0,00 12.497.000,00

1.7.5.8.01.1.0.0.0.0.0 TRANSFe^ÊNCtAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTBÍÇAO E DESENVOLVIMBTTO DA 12.497.000,00 0,00 12.497.0X,00

1.7.5.8.01.1.1.0.0.0.0 Transferências de Recursos Do Fundo de Manutenção E Desenvolvimento da Educação 12.497.000.00 0,00 12.497.000.00

1.7.5.8.01.1.1.0.0.0.1 FUNDffi - 60% 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00

1.7.5.8.01.1.1.0.0.0.2 FUNDffi- 40% 1.497.000,00 0,00 1.497.000,X

1.9.0.0.00.0.0.0.0.0.0 OLHRAS RECEITAS CORRENTES 169.100,00 0,00 169.1 X,00

1.9.1.0.00.0.0.0.0.0.0 Multas Administrativas. Contratuais e Judiciais 85.000,00 0,00 85.X0,X

1.9.1.0.01.0.0.0.0.0.0 Multas Revistas em Legislação Especifica 80.000,00 0,00 80.000,00

1.9.1.0.01.1.0.0.0.0.0 Mjltas Revistas em Legislação Especifica 80.000,00 0,00 80.X0.00

1.9.1.0.01.1.1.0.0.0.0 Multas Revistas em Legislação Especifica - Rincipal 80.000,00 0,00 80.000,00

1.9.1.0.06.0.0.0.0.0.0 Multas por Danos Ambientais 5.000,00 0.00 5.0X.X

1.9.1.0.06.1.0.0.0.0.0 Multas Administrativas por Danos Ambéntais 5.000,00 0,00 5.0X,X

1.9.1.0.06.1.1.0.0.0.0 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Rincipal 5.000,00 0,00 5.0X.X

1.9.2.0.00.0.0.0.0.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAROMBÍTOS 78.100.00 0,00 78.100,00

1.9.2.8.00.0.0.0.0.0.0 hdenizações, Restit. e Ressarcimentos - Bpecificas para Estados/DF/Municipios 78.100,00 0,00 78.100,00

1.9.2.8.01.0.0.0.0.0.0 Indenizações- Especificas para &tados/DF/Munícipios 1.800.00 0,00 1.8X.X

1.9.2.8.01.1.0.0.0.0.0 Indenizações - Especificas para Estados/DF/Munic^ios 1.800.00 0,00 1.8X,00

1.9.2.8.01.1.1.0.0.0.0 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio F\}blico - Rincipal 1.800.00 0,00 1.800,00

1.9.2.8.02.0.0.0.0.0.0 Restituições - Bpecfficas para Estados/DF/Municípk>s 76.300,00 0,00 76.300,00

1.9.2.8.02.1.0.0.0.0.0 Restit. de Recursos Recebidos do SUS - Especificas para Estados/DF/MunícIpios 76.300,00 0,00 76.3X,X

1.9.9.0.00.0.0.0.0.0.0 DBVIAIS RECBTAS CORRBTIES 6.000,00 0,00 6.0X,00

1.9.9.0.99.0.0.0.0.0.0 OUTRAS RECBTAS 6.000,00 0,00 6.000,X

1.9.9.0.99.1.0.0.0.0.0 OUTRAS RECBTAS - PRIMARIAS 6.000,00 0,00 6.0X,X



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 8

Receita

Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

fabrica Especificação

Recursos do

Tesouro O-dinárío

Recursos do

Tesouro Vinculado Total

1.9.9.0.99.1.1,0.0.0.0 Outras Receitas - RImárias - FYincipal 6.000,00 0,00 6.000,00

2.0.0.0.00.0.0.0.0.0,0 RECETTAS DECAPTTAL 330.600,00 1.000,00 331.600,00

2.1.0.0.00.0.0.0.0.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 1.000,00 1.000,00

2.1.1.0.00.0.0.0.0.0.0 OPBV^ÇÔES DE CRÉDfTO - MBÍCADO IfflERNO 0,00 1.000,00 1.000,00

2.1.1.9.00.0.0.0.0.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CR&XTO - MBÍCADOINTHVJO 0.00 1.000,00 1.000,00

2.1.1.9.00.1.0.0.0.0.0 OUTRAS OPBV^ÇÕES DE CRÕXTO - MfftCADO INTERNO 0,00 1.000,00 1.000,00

2.1.1.9.00.1.1.0.0.0.0 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Rinc^al 0,00 1.000,00 1.000,00

2.4.0.0.00.0.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECAPTTAL 330.600,00 0,00 330.600,00

2.4.1.0.00.0.0.0.0.0.0 TRANSFER&OVS UNAO E DE SUAS BITCADES 330.600,00 0,00 330.600,00

2.4.1.8.00.0.0.0.0.0,0 TRANSFERÊNCIAS CA UNlAO 330.600,00 0,00 330.600,00

2.4.1.8.10.0.0.0.0.0.0 TRANSFER&MCA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO EDE SUAS ENTIDADES 330.600,00 0,00 330.600,00

2.4.1.8.10.1.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCAS DE CONVÊNIO CA UNAO FARAÓ SISTEMA ÚNICO DE SAlJDE-SUS 120.600,00 0,00 120,600,00

2.4.1.8.10.1.1.0.0.0.0 Transferências de Convênio da União F^ra O Sistema Único de Saúde - Sus - FYinci 120.600,00 0,00 120,600,00

2.4.1,8.10.2.0.0.0.0.0 TRANSFB=ÍÉNCAS DE CONVÊNIO CA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00

2.4.1.8.10.2.1.0.0.0.0 Transferências de Convênio da União Destinadas A Programas de Educação - FVincip 40.000,00 0,00 40.000,00

2.4.1.8.10.7.0.0.0.0.0 TRANSFERÊNCAS DE CONVÊNIOS DA UNAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE NFRA- 170.000,00 0,00 170.000,00

2.4.1.8.10.7.1.0.0.0.0 Transferôncias de Convênios da União Destinadas A Eogramas de Infra-estrutura E 170.000,00 0,00 170.000,00

o
d
d
d
d
d
d
o
d

d
d

RECEHA INTRA-ORÇAMENTÂRA 2.622.700,00 0,00 2.622.700.00

7.2.0.0.00.0.0.0.0.0.0 CONTRIBUIÇÕES 2.622.700,00 0,00 2.622.700,00

7.2.1.0.00.0.0.0.0.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCAIS 2.622.700,00 0,00 2.622.700.00

7.2.1.8.00.0.0.0.0.0.0 Contribuições Sociais Específicas de Estados, Df e Municípios 2.622.700,00 0,00 2.622.700,00

7.2.1.8.03.0.0.0.0.0.0 Cpsss Patronal - Servidor Qvil - Específico de Est/Df/Mun 1.522.700,00 0,00 1.522.700,00

7.2.1.8.03.1.0.0.0.0.0 Cpsss F^tronal - Servidor Qvil Ativo 1.522.700.00 0,00 1.522.700.00

7.2.1.8.03.1.1.0.0.0.0 Cpsss F^tronai - Servidor Civil Ativo - FTincipai 1.522.700,00 0,00 1.522,700,00

7.2.1.8.04.0.0.0.0.0.0 Cpsss F^tronal - F^rceiamentos - Específico de Est/Df/Mun 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

7.2.1.8.04.1.0.0.0.0.0 Cpsss F^b'onal - Parcelamentos - Específico de Est/Df/Mun 1.100.000,00 0,00 1.100.000.00

7.2.1.8.04.1.1.0.0.0.0 Cpsss Patronal - F^rcelamentos - Específico de Est/Df/Mun 1.100.000,00 0,00 1.100,000,00

7.2.1.8.04.1.1.0.0.0.1 Cpsss F^tronal - Parcelamentos • 025/2005 100.000,00 0,00 100.000,00

7.2.1.8.04.1.1.0.0.0.2 Cpsss Patronal - ̂ rcelamentos - 067/2008 280.000,00 0,00 280.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 9

Receita
Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Recursos do Recursos do

Rubrica Especificação Tesouro Ordinário Tesouro Vinculado Total

7.2.1.8.04,1.1.0.0.0.3 Cpsss Patronal - Rarcelamentos - 647/2015 90.000,00 0,00 90.000,00

7.2.1.8.04.1.1.0.0.0.4 Cpsss Patronal - Rarcelamentos - 786/2016 400.000,00 0,00 400.000,00

7.2.1.8.04.1.1,0.0.0.5 Cpsss Patronal - Parcelamentos - 346/2017 80.000,00 0,00 80.000,00

7.2.1.8.04.1.1.0.0.0.6 Cpsss Patronal - Parcelamentos -1367/218 80.000,00 0,00 80.000,00

7.2.1.8.04.1.1.0.0.0.7 Cpsss F^tronal - Parcelamentos -11/2019 70.000,00 0,00 70.000,00

o
o

o
o
ò
d
d
o

d
d
d
d

DEDUÇÃO DE RECETTAS -8.961.000,00 0,00 -8.961.000,00

9.1.0.0.00.0.0.0.0.0.0 DHXJÇÃO DE RECEITAS CORRENTES -8.961.000,00 0,00 -8.961.000.00

9.1.7.0.00.0.0.0.0.0.0 DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -8.961.000,00 0,00 -8.961.000,00

9.1.7.1.00.0.0.0.0.0.0 DKíUÇAO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNÃO E DE SUAS ENTIDADES -4.653.000,00 0,00 -4.653.000,00

9.1.7.1.80.0.0.0.0.0.0 DHXJÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNÃO - ESPKIFICA EM -4.653,000,00 0,00 -4.653.000,00

9.1.7.1.80.1.0.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA PARTiaRAÇÂO NA RECHTA DA UNÃO -4.653.000,00 0,00 -4.653.000,00

9.1.7.1.80.1.2.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA COTA-PARTE DO FUNDO DE RARTICPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM -3.772.000,00 0,00 -3.772.000,00

9.1.7.1.80.1.2.1.0.0.0 Dedução da Cota-parte Do Fundo de Participação dos Municípios - Fpm -3.772.000,00 0,00 -3.772.000,00

9.1.7.1.80.1.5.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA COTA-RARTE DO IMPOSTO SOBRE A FROPRIH:iADETERR!TORÃL Rlfl^L - fTR -846.000,00 0,00 -845.000,00

9.1.7.1.80.1.5.1.0.0.0 Dedução da Cota-parte Do Imposto Sobre A Ropríedade Territorial Rural - Itr -845.000,00 0,00 -845.000,00

9.1.7.1.80.1.6.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA COTA-RARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI -36.000,00 0,00 -36.000,00

9.1.7.1.80.1.6.1.0.0.0 Dedução da Cota-parte Do imposto Sobre FTodutos hdustrializados - Ipí -36.000,00 0,00 -36.000,00

9.1.7.2.00.0.0.0.0.0.0 DEDUÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS IX>S ESTADOS E DO DISTRfTO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES -4.308.000,00 0,00 -4.308.000,00

9.1.7.2.80.0.0.0.0.0.0 DEDUÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA BM -4.308.000,00 0,00 -4.308.000,00

9.1.7.2.80.1.0.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA PARTIORAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS -4.308.000,00 0,00 -4.308,000,00

9.1.7.2.80.1.1.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS -3.920.000,00 0,00 -3.920.000.00

9.1.7.2.80.1.1.1.0.0.0 Dedução da Cota-parte Do Icms - Rincípal -3.920.000,00 0,00 -3.920.000,00

9.1.7.2.80.1.2.0.0.0.0 DEDUÇÃO DA COTA-RARTE DO IFVA - PRINORAL -388.000,00 0,00 -388.000,00

9.1.7.2.80.1.2.1.0.0.0 Dedução da Cota-parte Do Ipva - FVíncpal -388.000,00 0,00 -388.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Consolidado
ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Página: 10

Receita
Recurso de todas as Fontes (Fiscal e Seguridade)

Rubrica Especificação
Recursos do

Tesouro ̂ dinário

Recursos do

Tesouro Vinculado

Totai

Fiscal

Seguridade.

91.335.600,00

81.419.700.00

9.915.900,00

Totai

5.289.100,00 96.624.700,00

1.000,00 81.420.700,00

5.288.100,00 15.204.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Resumo Receita X Despesa por Fonte

Exercício: 2021 / Proposta: 1
Recurso

SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

Page 1 of 1
Fonte Valor Ore. Receita Valor Oro. Despesa

100000 Recursos Ordinários 39.574.950,00 39.574.950,00

101000 Rec.de Impostos eTransf.Imp. - Educação 8.531.861,00 8.531.861,00

102000 Rec.de Impostos e Transf. Imp. - Saúde 14.903.389,00 14.903.389,00

103000 Contribuições para 0 RPPS 5.506.300,00 5.506.300,00

114039 Atenção Primária-Manut das Ações e Serv 1.914.200,00 1.914.200,00

114040 Atenção Primária-Estrut da Rede de Serv 800.000,00 800.000,00

114041 Atenção Esp -Manut das Ações e Serviços 1.361.000,00 1.361.000.00

114042 Atenção Esp -Estrut da Rede de Serviços 336.000,00 336.000,00

114043 Assist Farm - Manut das Ações e Serviços 173.300,00 173.300,00

114045 Vig em Saúde - Manut das Ações e Serv 773.600,00 773.600,00

114048 Gestão do SUS - Estrut da Rede de Serv 250.000,00 250.000,00

114334 Transf. União emendas parlam. COVID 19 45.300,00 45.300,00

115049 Transferência do Salário Educação 676.600,00 676.600,00

115051 Transf. Refer.Prog.Nac.Alim.Escolar-PNAE 410.500,00 410.500,00

115052 Transf.Refer.Prog.Nac.Transp.Esc. PNATE 119.300,00 119.300,00

115053 Outras Transferências Recursos do FNDE 31.100,00 31.100,00

116000 Cont-Interv.Dominio Econômico-CIDE 62.100,00 62.100,00

117000 Cont.p/CusteiodosSeív.llum.Pub.-COSiP 1.339.700,00 1.339.700,00

118000 Transferências do FUNDEB-60% 11.000.000,00 11.000.000,00

118036 Remuneração Dep. Bancários FUNDEB 60% 29.000,00 29.000,00

119000 Transferências do FUNDEB-40% 1,497.000,00 1.497.000,00

120000 Transf.de Gonv.União/Educaçâo 53.000,00 53.000,00

121000 Transf.de Conv.Uniâo/Saúde 133.600,00 133.600,00

122000 Transf-de Conv.Uniâo/Assist,Social 13.000,00 13.000,00

123000 Transf.de Conv.Uniâo/Outros 230.800,00 230.800,00

124000 Transf.de Conv.Estado/Educação 315.700,00 315.700,00

125000 Transf.de Conv.Estado/Saúde 122.300,00 122.300,00

126000 Transf.de Conv.Estado/Assist.Social 1.000,00 1.000,00

127000 Transf.de Conv Estado/Outros 101.500,00 101.500,00

129000 Transferências de Recursos do FNAS 875.300,00 875.300,00

129056 Gestão Bolsa Família 56.000,00 55.000,00

131000 Transf. Recursos do Sist. único Saúde 680.400,00 680.400,00

143000 Recursos vinc. ao RPPS • Taxa de Adm 410.000,00 410.000,00

150000 FMDCA - Fundo Mun. Dir. Criança e Adol. 7.000,00 7.000,00

151000 FMMA - Fundo Municipal do Meio Ambiente 5.000,00 5.000,00

155311 Transf.Esp.União-Emedas Pari.Individuais 75.400,00 75.400,00

155312 Transf.Esp União-Emedas Pari. de Bancada 75.400,00 75.400,00

170000 Compensações Financ. Recursos Naturais 443.800,00 443.800,00

171000 Multas de Trânsito 80.000,00 80.000,00

180501 FUNDERSUL (LEI 3.140,art.2°.INC.Í e 11) 1.582.600,00 1.582.600,00

180502 FUNDERSUL (LEI 3.140,art.2°.INC.III) 300.000,00 300.000,00

181000 Transferências do FIS 1.549.200,00 1.549.200,00

182000 Transferências do FEAS 178.500,00 178.500,00

190024 Operações Cred. Intemas-Outros Prog. 1.000,00 1.000,00

Total 96.624.700,00 96.624.700,00

Versão [2020.10.16.2]
httD://www.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRBBTURA MUNICiPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM B^O DA DQPESA - QDD

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário : 01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária ; 01.01 - GABINETE DO PRESIOBITE DA CÂMARA

01.031.101 - OPBMCIONALIZAÇÂO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS DO MUNICÍPIO

2.001 • Operacionalização das atividades Legislativas do Município

31.90.01.00 - Aposentadorias E Reformas 100000 1.000,00

31.90.03.00 - Pensões 100000 1.000,00

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 2.500.000,00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 480.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 5.000,00

31.90.91.00 • Sentenças Judiciais 100000 5.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 140.000,00

32.90.21.00 - Juros Sobre A Divida Por Contrato 100000 6.000,00

33.50.41.00 • Contribuições 100000 30.000,00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 100000 421.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 100000 185.000.00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 25.000,00

33.90.35.00 - Serviços de Consultoria 100000 250.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 5.000.00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 671.000,00

33.90.91.00 - Sentenças Judiciais 100000 11.000,00

33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 100000 5.000,00

44.90.51.00 - Obras e instalações 100000 10,000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 50.000.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 4.800.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS 0,00

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES 4.800.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BfTÁRIA 4.800.000,00

Versão [2020.10.16.2]
I^A Informática - http://www .neaínformatica.conibr



BTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffSTURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAMBfTO DA DBPESA • QDO

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário : 02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DEGOVB^

Unidade Orçamentária : 02.01 • GABINETE DO SECRETARIO DE GOVB^

04.122.201 - COORDBIAÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DEGOVStNO

2.002 - Operacionalização da Secretaria de Governo

31.90.11.00 •Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 3.023.000,00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 465.000.00

31.90.16.00 - Outras Despesas Vanáveis • Pessoal Civil 100000 32.600.00

31.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 100000 30.000.00
31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 70.000,00

33.90.14.00 • Diárias - Civil 100000 15.000.00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 80.000.00

33.90.33.00 • Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 15.000.00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 1.500.00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 300.000.00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 20.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 4.052.100,00

2.005 - Operacionalização da Defesa Civil
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 20.000.00

31.90.13.00 • Obngações Patronais 100000 5.000,00

31.91.13.00 • Obrigações Patronais 100000 5.000.00

33.90.14.00 • Diárias - Civil 100000 5,000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 100000 5.000.00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 5.000.00

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000 5.000,00
33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 60.000,00

04.131.201 • C00RDB4AÇÃ0 DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DEGOVBRNO

2.003 • Divulgação dos Atos Oficiais do Governo

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 10.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 10.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 100000 300.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 320.000,00

06.181.201 - CCX>RDBIAÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS OEGOVB^

2.004 - Operacionalização da Guarda Municipal

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 1.800.000.00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 500,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 100000 6.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 265.000.00

33.90.14.00 • Diárias • Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 50.000,00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 5.000,00

33.90.38.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000 500,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 50.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 10.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 2.192.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM B^ÁRIA

0,00

6.624.100,00

6.624.100,00

Versão [2020.10.16.2]
N^A Informática - htlp://www.neaínformatica.conibr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffBTURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAMBITO DA DESPESA - QDD

ORÇAMENfrO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa

Órgão Orçamentário : 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DEADMIMSTRAÇÃO EFINANÇAS
Unidade Orçamentária ; 03.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMIMSTRAÇÃO ERNANÇAS

04.122.301 - OPBIACIONAL12AÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS RNANCBRAS
2.006 - Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
31-90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CIvii
31.90.13.00 - Obrigações Patronais
31.90.18.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoai Civil
31.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
31.91.13.00 - Obrigações Patronais
33.90.14.00 • Diárias - Civil

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção
33.90.35.00 • Serviços de Consultoria
33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
33.90.93.00 - Indenizações E Restituições
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições
33.90.93.00 - Indenizações E Restituições

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE
04.129.301 - OPBíACIONALIZAÇÀO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS RNANCBRAS

2.007 - Operacionallzação e Arrecadação de Receitas Municipais e Rscalizaçâo
33.90.30.00 - Material de Consumo 100000
33.90.31.00 - Premiações Culturais, Art., Cient., Desportistas E Outras 100000
33,90.36,00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE
04.846.301 - OPBWCIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS RNANCBRAS

2.008 - Administração da Dívida Fundada e dos Encargos Municipais
31.90.91.00 - Sentenças Judiciais 100000
32.90.21.00 - Juros Sobre A Divida Por Contrato 100000
32.90.22.00 - Outros Encargos Sobre A Divida Por Contrato 100000
33.90.47.00 - Obrigações Tributárias E Contributivas

33.90.91.00 - Sentenças Judiciais

46.90.71.00 - Principal da Divida Contratual Resgatada
46.90.73.00 - Correção Monetária Ou Cambial da Divida Contratual Resgatada

Fonte

10000

100000

100000

100000

100000

 Valor Orçadt

0

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

100000

123000

127000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

10.000,0(

3.091.303,01

320.000,01

23.000.01

60.000.0(

401.000,0(

15.000.OC

150,000,OC

5.000.0C

500-000,0c

200.000,00

1.200.000,00

60.000.00

10.000,00

30.000,00

5.000,00

5.000.00

6.085.303,00

5.000,00

40.000.00

5.000,00

530.000,00

10.000,00

590.000,00

80.000,00

50.000,00

50.000,00

996.000,00

650.000,00

1.800.000.00

50.000,00

3.676.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADEORÇAMBITÁRIA

0,00

10.351.303,00

10.351.303,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Informática - http:/Avww .neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SIA. Sistema de Contabilidade Pública

PRB^TURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM BÍTO DA DESPESA • QDQ

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Itetureza Despesa Fonte Valor Orçado
Órgão Orçamentário : 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DEADMIMSTRAÇÂO ERNANÇAS
Uiídade Orçamentária : 03.02 > FUNDO MUNICIPAL DE D^ESA DO CONSUMIDOR

04.122.910 • BXiCAÇÃO. PROTEÇÃO EORIBTTAÇÃO D?E5A DO CONSUMIDOR
2.071 - Coordenadorla Municipal da Defesa do Consumidor

33.90.30,00 - Material de Consumo 100000 1.000,00
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 1 000 00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 1 000 00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 3.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS 0,00

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADE 3.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BíTÁRIA 3.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Informática - http;//www .neainforrretica.com.br



STADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRB^TURA MUMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DE DETALHAM BfTO DA DESPESA. QDD

ORÇAMENTOANUAL DE2021

Sistema de Contabilidade Pública

Natureza Despesa

Órgão Orçamentário : 04.00 • SECRETARIA MUMCIPAL DEHXX^AÇÃOECULTURA
Unidade Orçamentária ; 04.01 • GAHhCTE DO SECRETÁRIO DE HXXÍAÇÃO ECULTURA

12.306.400 • GESTÃO DE QUALIDADE NA BXCAÇÂO
2.044 - Alimentação escolar no Ensino Básico

Fonte Valor Orçado

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.30.00 - Material de Consumo

2.045 - Alimentação Escolar no Ensino Infantil - Creche

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.30.00 - Material de Consumo

101000

115051

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

101000

115051

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

12.361.400 - GESTÃO DE QUALIDADE NA BXJCAÇÃO
1.014 - Construir, Adequar, Ampliar e Equipar as Escolas Municipais
44.90.51.00 - Obras e Instalações

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente

44.90.51.00 • Obras e Instalações

44.90.51.00 • Obras e Instalações

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

44.90.51.00 - Obras e Instalações

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO

1.016 - Adequação e Acessbilidades nas Unidades Escolares da Rede Municipal
33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

44.90.51.00 • Obras e Instalações

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO

101000

101000

101000

115049

115049

170000

240.000.00

243.844,00

483.844,00

210.000,00

166.656,00

376.656,00

101000 5.000,00

101000 1.000,00

115049 15.000,00

115053 5.000,00

120000 5.000,00

120000 3.700,00

124000 10.000,00

155311 30.000,00

155312 30.000,00

170000 70-000,00

174.700,00

15.000.00

15.000,00

5.000,00

5.000,00

25.000.00

30.000,00

95.000,00

2.047 - C^racionalizaçâc do Transporte Escolar

31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 101000 1.000,00
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas • Pessoal Civil 101000 445.500,00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 101000 10.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 101000 8.640.00

31.90.92.00 - Despesas de Exercidos Anteriores 101000 36.000,00
31.91.13.00 - Obrigações Patronais 101000 73.400.00

33.90.14.00 - Diárias • Civil 101000 4.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 101000 70.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101000 1.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 101000 830.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 101000 5,000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 115049 30.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115049 83.100,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 115052 119.300,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 115053 1.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 124000 1.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 124000 300.000.00

33.90.93.00 - indenizações E Restituições 124000 900,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVICM3E 2.019.640,00

2.048 • (^racionalização do Ensino Básico

31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 101000 10.000,00
31.90.11.00 • Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101000 2.663.321.00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 101000 120.000.00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 101000 60.000,00

31.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 101000 140.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 101000 780.000,00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 101000 10.000.00

33.90.30.00 - Material de Consumo 101000 30.000.00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 101000 2.000,00

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 101000 145.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101000 200.000,00

33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 101000 25.000,00

Versão [2020.10.18.2]
N/A Informática - http://www.neainformatica.combr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRB=BTURA M UMCtPAL DE BOMTO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BTTO DA DESPESA - QDO

ORÇAIVENTO ANUAL DE 2021

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

44.90,52,00 - Equipamento E Material Permanente 101000 5.000.00

33.90,30,00 • Material de Consumo 115049 139.600,00

33,90.39,00 • Outras Serviços de Teraeiras - Pessoa Jurídica 116049 96.900,00

44,90,52,00 - Equipamento E Material Permanente 115049 30.000,00

33.90.39,00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 120000 5.000.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 4461.821,00

12.365.400 • GESTÃO DE QUALIDADE NA BXCAÇÂO

1.015 • Construir, Adequar. Ampliar e Equipar os Centros de Educação Éifantil Municpal

44.90,51.00 - Obras e instalações 101000 200.000,00

44,90.52,00 - Equipamento E Material Permanente 101000 1.000.00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 115049 25.000,00

44.90.51,00 - Obras e instalações 115053 5.000.00

44.90,51,00 - Obras e Instalações 120000 25.400.00

44,90.52,00 • Equipamento E Material Permanente 120000 8.900,00

44,90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 124000 3.800,00

44,90,51.00 • Obras e Instalações 170000 49.300.00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 318.400,00

1.017 - Adequação e Acessbilídades nos Centros de Educação Infantil Municipais

33.90.30.00 - Material de Consumo 101000 15.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101000 15.000,00

44,90.51,00 • Obras e Instalações 101000 5.000.00

33.90.30.00 • Material de Consumo 115049 5.000,00

33.90.39,00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115049 25.000,00

33.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115053 5.000,00

33.90,39,00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 170000 50.000,00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 120.000,00

2.049 - Operacíonalizaçâo do Ensino Infantil - Creche

31.90,04.00 • Contratação Por Tempo Determinado 101000 5.000,00

31.90.11,00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101000 720.000,00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais 101000 19.000,00

31.90.16,00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 101000 16.000,00

31.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 101000 10.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 101000 190.000,00

33.90.14.00 • Diárias - Civil 101000 5.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 101000 18.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101000 1.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101000 35.000,00

33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 101000 1.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 101000 10.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 115049 50.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115049 94.000.00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 115049 10.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 115053 2.900,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115053 4.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 115053 8.200,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.204.100,00

2.050 - Operacíonalizaçâo do Ensino Infantil - Pré escola
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 101000 5.000.00

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101000 360.000,00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 101000 8.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 101000 8.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 101000 50.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 431.000,00

12.366.400 - GESTÃO DE QUALIDADE NA SXJCAÇÃO

2.051 - Operacíonalizaçâo da Bjucação de Jovens e Adultos - EJA

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101000 100.000,00

31.90.13.00- Obrigações Patronais 101000 26.000,00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 101000 5.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 101000 30.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 101000 5.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 101000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 115049 20.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115049 10.000,00

Versão [2020.10,16,2]
fi/A Informática - http://www.neainformatica.combr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRB=BTURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BíTO CA DESPESA - QDD

ORÇAMBfTO ANUAL DE2021

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

44.90.52.00 - Equipamento E Matenal Pemianenle 115049 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 211.000,00

12.367.400 - GESTÃO DE QUALIDADE NA EXX;AÇÃO
2.052 - Operacionalização Do Ensino Especial

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101000 10.000.00
31.90.13.00 • Obrigações Patronais 101000 5.000,00
31.91.13.00 - Obrigações Patronais 101000 2.000,00
33.90.30.00 - Material de Consumo 101000 5.000.00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101000 450.000,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 101000 1-000.00
33.90.30.00 - Material de Consumo 115049 8.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 481.000,00

13.392.600 • PROMOÇÃO EDIFUSÃO CULTURAL
2.013 - Fomentar a Cultura Local

31.90.11.00 • Vencimentos E Vantagens Fixas • Pessoal Civil 100000 50.000.00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 8.000,00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 2.000.00
31.91.13.00 • Obrigações Patronais 100000 8.000.00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 20.000,00

33.90.31.00 - Premiações Culturais. Art., Cient., Desportistas E Outras 100000 10.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 500,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 5.000,00

33.90.48.00 • Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 100000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 118.500,00

2.014 • Operacionalização de B/entos Culturais

33.90.31.00 - Premiações Culturais, Art., Cient., Desportistas E Outras 100000 20.000,00

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000 20.000,00

33.90.39 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 60.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123000 5.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 127000 36.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 141.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADEORÇAMBITÁRtA

708.100.00

9.948.761,00

10.656.861,00

Versão [2020.10.16.21
N/A Informática - http;//www .neaínfcrmatíca.corabr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffHTURA MltiCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM B^O DA DBPESA • QDD

ORCAMBJTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa

Sistema de Contabilidade Pública

Órgão Orçamentário : 04.00 ■ SECRETARIA MUTiCIPAL DEHXKÍAÇÃO ECULTURA
Uiídade Orçamentária ; 04.02 - FUNDQ

12.361.400 - GESTÃO DE QUALIDADE NA SXXÍAÇÃO
2.027 - Operacionalizaçâo do Ensino Básico e da Valorização do Nfegetério - 60%
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado
31.90.11,00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
31.90.13.00 - Obrigações Patronais

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
31.90,92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores

31.91.13.00 - Obrigações Patronais

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte Valor Orçado

118000

118000

118000

118000

118000

118000

118038

2.029 - Operacionalizaçâo do Ensino Básico» 40%

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
31.90.13.00 - Obrigações Patronais

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
31.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
31.91.13.00 • Obrigações Patronais

33.50.43.00 - Subvenções Sociais

33.90.14.00 • Diárias • Civil

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.39.00 ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

10.000,00

7.037.000.00

400.000.00

72.000,00

150.000.00

956.000.00

29.000.00

8.654.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE
12.365.400 - GESTÃO DE QUALIDADE NA EXX^AÇÃO

2.028 - Operacicnalizaçác do Ensino Infantil e da Valcrizaçâc do Magistério • 60% (Ré-escola)
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado
31.90.11.00 • Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
31.90.13.00 • Obrigações Patronais

31.90.18.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

31.91.13.00 - Obrigações Patronais

119000 755.000.00

119000 20.000,00

119000 15.000,00

119000 7.000,00

119000 110.000,00

119000 1.000,00

119000 1.000,00

119000 5.000.00

119000 356.000,00

119000 2.000,00

1.272.000,00

118000

118000

118000

118000

118000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

2.030 - Operacionalizaçâo do Ensino hfantil - 40%

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119000
31.90.13.00 • Obrigações Patronais 119000
31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 119000
31.91.13.00 - Obrigações Patronais 119000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

2.062 - Operacionalizaçâo do Ensino Infantil e da Valorização do Magistério - 60% (Creche)
31.90.11.00 • Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118000
31.90.13.00 - Obrigações Patronais 118000

31.90.18.00 • Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 118000

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 118000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

10.000.00

925.000,00

80.000,00

25.000.00

180.000.00

1.220.000.00

150.000.00

20.000,00

5.000,00

50.000,00

225.000,00

880 000.00

80.000,00

15.000.00

180.000.00

1.155.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAMBTTÃRIA

0,00

12.526.000,00

12.526.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A hformátíca - http;//www .neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffBTURA MUMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM BfTO DA DESPBA - QDD

ORÇAMBfrOANUAL DE2021

Sistema de Contabilidade Pública

Natureza Despesa

Órgão Orçamentário : 05.00 - SECRETARIA MUMCIPAL DE ASSIST0IC1A SOCIAL
Uiidade Orçamentária : 05.01 - FUNDO MUMCIPAL DEASSISTBJCIA SOCIAL

08.244.900 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSIST0JCIA SOCIAL - ORGÃO GESTOR
2.021 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas • Pessoal Civil
31.90.13.00 • Obrigações Patronais

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
31.90.92 00 - Despesas de Exercícios Anteriores
31.91.13.00 - Obrigações Patronais

33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
33.90.33.00 • Passagens E Despesas Com Locomoção
33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.93.00 • Indenizações E Restituições
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente
33.90.39 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.93.00 - Indenizações E Restituições
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições
33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições

Fonte Valor Orçadc

2.022 - Manuntenção do Conselho Tutelar

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civa
31.90,13.00 - Obrigações Patronais

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil
31.91.13.00 - Obrigações Patronais

33.90.14.00 • Diárias - Civil

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção
33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

2.023 - Apoio a Bitidades não Governamentais

33.50.43.00 - Subvenções Sociais

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

100000 700.000,0(

100000 54.000.0C

100000 6.500.0C

100000 1.000.0C

100000 67.000,OC

100000 7.000.0C

100000 30.000.OC

100000 5.000.0C

100000 2.000.00

100000 950.000.00

100000 200.000.00

100000 1.800.00

100000 500,00

100000 5.000,00

122000 6.000.00

122000 1.000.00

122000 6.000.00

12SOOO 300.00

126000 500.00

126000 200.00

129000 5.000.00

129000 10.000.00

129000 500,00

182000 2.000,00
162000 500.00

2.061.800,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

100000 297.000.00

100000 48.000,00

100000 3.600.00

100000 500.00

100000 8.000,00

100000 5.000.00

100000 3.000.00

100000 20.000.00

100000 40.000.00

100000 5.000.00

430.100,00

100000 454.000,00
33.50.43.00 - Subvenções Sociais 129000 10.000.00
33.50.43.00 - Subvenções Sociais 182000 98.200.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 562.200,00

2.024 • Bcecução do CAD Único e Gestão da Bolsa Farrüia
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 137,000.00
31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 18.200,00
31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 2.000,00
31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 25.000.00
33.90.14.00 - Diárias - Civil 129056 5.000.00
33.90.30.00 - Material de Consumo

129056 12,000.00
33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

129056 24.000,00
33.90.93.00 - Indenizações E Restituições

129056 50.00
44.90.51.00- Obras e Instalações 129056 200.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

129056 13.750.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 237.200,00
2.058 - Casa de Acolhímentc Raio de Sol

31.90.11.00 • Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
100000 130.000.00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais
100000 30.000.00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil
100000 2.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais
100000 14.500,00

33.90.14.00 - Diárias • Civil
100000 3.000.00

33.90.30.00 - Material de Consumo
100000 6 000.00

Versão [2020.10.16.2]
MA hformática- http.7/www.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffQTURA M UWCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM B^O DA DBPBSA - QDD

Natureza Despesa R>nte Valor Orçado

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 100000 1.000.00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 129000 6.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 129000 89.100,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 129000 30.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129000 89.050,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 129000 1.000,00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 129000 20.750,00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 182000 6.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 427.400,00

08.244.901 - política SOCIAL DE PROTEÇÃO QPBCIAL - CREAS

2.025 • C^racíonalização das Atividades do CREAS
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 337.000,00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais 100000 25.000.00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 6.500,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 75.000,00

33.90.36.00 - Outros Sen/iços de Terceiros • Pessoa Física 100000 40.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 20.000,00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 100000 5.000,00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 129000 5.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 129000 30.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 129000 40.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 129000 45.000,00

33.90.48.00 • Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Físicas 129000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 129000 15.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 182000 5.000,00

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 182000 5.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 182000 5.000,00

33.90.46.00 - Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Físicas 162000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 182000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 673.500,00

08.244.902 - POLÍTICA SOCIAL DE PROTEÇÃO BÁSICA - CRAS

2.026 • Operacíonalízação do CRAS
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 295.000,00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais 100000 32.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 4.200,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 35.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 100000 5.000,00

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 100000 110.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 1,000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 18.000.00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000.00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 129000 10.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 129000 130.000.00

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 129000 1.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 129000 40.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129000 113.900.00

33.90.48.00 - Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Físicas 129000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 129000 50.000.00

33.90.30.00 - Material de Consumo 182000 1,000,00

33.90.32.00 • Material de Distribuição Gratuita 182000 30.800,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Teroetros - Pessoa Jurídica 182000 5.000,00

33.90.48.00 - Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Físicas 182000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 182000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 901.900,00

2.072 - FVograma Criança Feliz
31,90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129000 63.000,00

31,90.13.00 - Obrigações Patronais 129000 11.200,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 129000 1.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 129000 4.300,00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 129000 7.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 129000 15.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129000 23,500,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 125.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N^A hformática - ht^://www.neainformatica.conibr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Sistema de Contabilidade Pública

PRffSTURA M LNCIPAL DE BOMTO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM BfTO DA DESPESA - QDO

ORÇAMENTO ANUAL DE2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS ÍÕÕ"
TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES 5.419.100,00

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BfTÁRIA 5.419.100,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Informática - http://www.neainformatica.ccmbr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRB^TURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema ds Contebiiidade Pública

QUADRO DE DETALHAM SITO DA DBPBA • QDD

ORCAME^f^O ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário : 05.00 - SECRETARIA MUNCIPAL DEASSISTBK^IA SOCIAL
Unidade Orçamentária ; 05.02 - FUNDO MUNICIPAL DEINVESTIMBfTO SOCIAL

08.244.900 • POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSIST^IA SOCIAL - ORGÃO GESTOR

2.019 - Investimento Social e Cidadania para o Desenvolvimento Social

33.50.49.00 - Subvenções Sociais

33.90.14.00 - Diárias - Civíi

33.90.30.00 • Materiai de Consumo

33.90.32.00 • Materiai de Distribuição Gratuita

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33.90.48.00 - Outros Auxiiíos Financeiros A Pessoas Físicas

44.90.52.00 - Equipamento E Materiai Permanente

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

181000 9.000,00

181000 5.000,00

181000 5.000,00

181000 275.400,00

181000 8.000.00

181000 10.000,00

181000 35.000,00

181000 10.000,00

181000 5.000,00

358.400,00

0,00

358.400,00

358.400,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM B^ÁRIA

Versão [2020.10.16.2]
N^A hformática- httpi/Awwiw .neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRB^TURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BITO DA DESPESA - QDO

0RCAMENn"0 ANUAL DE2021
Natureza Despesa Fonte Valor ̂ çado

Órgão Orçamentário : 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DEASSISTBJCIA SOCIAL
Unidade Orçamentária : 05.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA EDO ADOLESCBITE

08.243.900 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTBXDIA SOCIAL • ORGÃO GESTOR

2.020 • FVoteção, Apoio e Desenvolvimento das Crianças e Adolescentes

33.50.43.00 - Subvenções Sociais

33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

33.90.39.00 - Outros Serv iços de Terceiros • Pessoa Jurídica

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

100000 500,00

100000 1.000,00

100000 1.000,00

100000 500,00

100000 1.000,00

100000 1.000.00

100000 1.000,00

150000 7.000,00

13.000,00

0,00

13.000,00

13.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UMDADEORÇAMBiTÁRlA

Versão (2020.10.16.2]
N/A Informática - http;//www.neainformatica.com.br



QTADO E)EMATO GROSSO DO SX

PRTOTURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAMB^O DA DESPESA • QDD

ORÇAMENÍTO A NUA L DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário : 05.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTB4CIA SOCIAL

Unidade Orçamentária : 05.04 - FUNDO MUNICIPAL DEDIRBTOS DOIDOSO

08.241.900 - POLÍTICAS PÚBLICAS DEASSIST^IA SOCIAL - ORGÃO GESTOR

2.064 - í^oteção, Apoio e Desenvolvimento de ações aos bosos

33.50.43.00 - Subvenções Sociais

33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

33.90.39.00 - Outros Serv Iços de Terceiros • Pessoa Jurídica

33.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Fisicas

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIMDE

1

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAMBITÁRIA

00000 1.000.00

100000 1.000,00

100000 1.000.00

100000 1.000.00

100000 1.000.00

100000 1.000.00

100000 1.000.00

7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A bformática - http://www.neainformatica.combr



ESTAC» DE MATO GROSSO DO SUL

PR^TURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Stetema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BirO DA DESPESA • QDD

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário : 07.00 • SECRETARIA MUMCIPAL DE TURISMO, INDUSTRA ECOMã^

Unidade Orçamentária : 07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE TURISMO, ÍND. ECOMBKIIO

23.691.800 - FORTALBCIM^O DO TURISMO LOCAL

1.002 - Construção, Ampliação e melhoria de infraestrutura turística

44.90.51.00 - Obras e Instalações 100000 30.000,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 10.000,00

44.90.51.00 • Obras e Instalações 123000 14,200,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 123000 5.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 127000 1.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 127000 1.000,00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 61.200,00

2.015 - Operacionalização da Secretaria de Turismo, Industria e Comércio

31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 100000 5.000,00

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 450.000,00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais 100000 87.750,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 S.000,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 22.000,00
33.90.14.00-Diárias-Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 10.000.00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 5.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 1.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 50.000,00

33.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores 100000 1.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000,00

33.90.39.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123000 10.000.00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127000 25.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 681.750,00

2.016 - Manutenção do Balneário Municipal

31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 100000 S.000,00

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 540.000,00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 47.250,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 4.800,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 100000 62.100.00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 70.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 5.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 100000 70.000,00

33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 100000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 10.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 824.150,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNDADE ORÇAM BTTÁRIA

61.200,00

1.505.900,00

1.567.100,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A informática - http://www.neainformatica.corabr



BTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRB^URA MlfiCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BfTO DA DESPESA • QDD

ORCAMENfTO ANUAL DE 2021

Natureza Despesa Fonte Valor ̂ çado

Órgão Orçamentário : 07.00 • SECRETARIA MUNCÍPAL DETURISMO, INDUSTRIA ECOMÔ^
Unidade Orçamentária : 07.02 • FUNDO MUNICIPAL DETURISMO

23.695.800 ■ FORTALECIMBTTO DO TURISMO LOCAL

1.003 - Melhorar a Infraestrutura de atendimento ao turista na Gruta do Lago Azul

44.90.51.00 - Obras a Instalações 100000 350.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 50.000.00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 400.000,00

2.017 - Gestão do Monumento Natural Gruta do Lago Azul

31.90.11.00 - Vencimentoe E Vantagens Fixas • Pessoal Civil 100000 230 000.00

31.90.13 00 • Obrigações Patronais 100000 60.000.00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 100000 6.000,00

31.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores 100000 40.000.00

31.91.13.00 • Obrigações Patronais 100000 85.000.00

33.90.14.00 • Diárias - Civil 100000 30.000.00

33.90.30.00 • Material de Consumo 100000 273.900.00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 5.000.00

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 150.000,00

33 90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 747,100.00

33.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores 100000 10 000.00

33.90.93.00 • Indenizações E Restituições 100000 5.000.00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 130.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.774.000,00

2.018 - Fortalecer o desenvolvimento Turístico

33.90 14.00-Diárias •Civil 100000 80.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 50.000,00

33.90 31.00 - Premiações Culturais, Art., Cient., Desportistas E Outras 100000 30.000,00

33.90.32.00 • Material de Distribuição Gratuita 100000 10.000,00

33.90.33.00 • Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 10.000.00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 50.000.00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 566.000,00

33.90.92.00 - D^pesas de Exercícios Anteriores 100000 5,000.00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 40.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 841.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BTTÁRIA

400.000,00

2.615.000,00

3.015.000,00

Versão {2020.10.16.2]
hVA Informática - http;//www .neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PR^TURA MUMCiPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BirO DA DESPESA •

ORCAMEhfTO ANUAL DE2021

QDD

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário : 08.00 • SECRETARIA MUNICIPAL DEMBO AMBIBfTE
Unidade Orçamentária : 08.01 - GABINETE DO SECF^TÁRIO DEMBO AMBIENTE

18.541.700 - CUIDAR DO M BO AM BiOnE É P0ISAR NO FUTURO

2.055 - Manutenção da Secretaria de Meto Ambiente

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 397.000,00

31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 32.400,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 2.400,00

31.91.13.00 • Obrigações Patronais 100000 45.900,00

33.71.70.00 - Rateio pda Participação em Consorcio Publico 100000 38.000.00

33.90.14.00 • Diárias - Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 50.000.00

33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 100000 5.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100000 5.000,00

33.90.39.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 60.000.00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 20.000.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 660.700,00

2.068 • âtimular a Educação Ambèntaí

33.90.14.00 • Diárias • Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 100000 10.000,00

33.90.31.00 - Premiações Culturais. Art.. Cient., Desportistas E Outras 100000 5.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000 1.000.00

33.90.39.00 - Outnss Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 132.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 153.000,00

2.069 - Conservação de solo, água, estrada e recuperação Florestal

33.90.14.00 - Diárias - Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 100000 100.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 130.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 170000 44.500,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 284.500,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS 0,00

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES 1.098.200,00

TOTAL ORÇADO PARA A UMDADEORÇAMBfTÁRIA 1.098.200,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A hformática - http;//www .neainfcrmatica.com.br



STADO DEMATO GROSSO DO SU- Sistema de Contabilidade Pública

PRB^TURA MUNiCiPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DE DETALHAIMBITO DA DESPESA - QDD

ORÇAMEIvn-O ANUAL DE 2021

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado
Órgão Orçamentário : 08.00 • SECRETARIA MUMCIPAL DEMBO AMBIBÍTE

Unidade Orçamentária : 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DEMBO AMBIBn'E

18.541.700 - CUIDAR DO MBO AMBIBfTE ÉP0JSAR NO FUTURO

2.060 - ̂ /ianutenção do Meio Arrblente

33.90.14.00 • Diárias - Civil

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica
44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

1

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BfTÁRIA

00000 200.00

100000 2.000,00

100000 200.00

100000 6.000.00

100000 200.00

151000 5.000,00

13.600,00

0,00

13.600,00

13.600,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A hformática - http;//www.neainformaiica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SLL Sistema de Contabilidade Pública

FRATURA MUMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM BiTO DA DESPESA • QDD

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário ; 09.00 - SECRETARIA MUMCIPAL DE OBRAS EINFRAESTRUTURA

IMIdade Orçamentária : 09.01 • GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS EINFRAESTRUTÜRA

1.006 - Construção, Ampliação, expansão e ffecuperaçâo de vias de Rjblicas
44.90.51.00 - Obras e Instalações 100000 130.000.00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 123000 20.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 127000 1.000,00
44.90.51.00 - Obras e instalações 155311 22.700,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 155312 22.700,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 180502 300.000.00
44.90.51.00 - Obras e Instalações

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO
190024 1.000,00

497.400,00
1.006 - Construção, Reforma. Adequação e ampíação de P-óprios Municipais
44.90.51.00 - Obras e Instalações

100000 30.000.00
45.90.81.00 - Aquisição de imóveis 100000 10.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO

123000 10.000.00

50.000,00

1.009- Construção, adequações e reformas de P-aças, Forques, Qclovlas e Áreas de Lazer do Municbio
44.90.51.00 • Obras e Instalações

100000 10.000,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 123000 20.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 123000 1.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 127000 1.000,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO
127000 1.000,00

38.000,00

2.041 - Operacionalizaçâo da Secretaria de Obras e hfra Estrutura
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 100000 10.000,00

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 2.500.000,00
31.90.13.00 - Obrigações Patronais 100000 170.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100000 32.000,00

31.91.13.00 • Obrigações Patronais 100000 337.500,00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 100000 5.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 200.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000 30.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 260.000,00

33.90.92.00 - Despesas de Exercidos Anteriores 100000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 10.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 170000 85.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170000 20.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 180501 250.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviçc» de Terceiros - Pessoa Jurídica 180501 150.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 4.084.500,00

2.057 • Estradas Vicinais

33.90.30.00 - Material de Consuma 180501 170.200,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 180501 512.400,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 682.600,00

2.070 • Lhpeza Kiblíca, coleta, transbordo e destinação final de Resíduos Sólidos

33.71.70.00 • Rateio pela Participação em Corísoroio Publico 100000 780.000.00
33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 100.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 380.000.00
33.90.30.00 - Material de Consumo 170000 80.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.340.000,00

15.452.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO
1.012 - Aquisição de Veículos, Maquinas e Equipamentos
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 30.000,00
44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 123000 30.000,00

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO 60.000,00

16.482.909 • ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO

1.020 - Aquisição, Desapropriação de imóveis e Construção de Casas Populares

44.90.51.00 - Obras e Instalações 100000 10.000,00

44.90.61.00 - Aquisição de imóveis 100000 10.000,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 123000 5.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Informática - htlp;//www.neainformatica.com.br



BTADO DE MATO GROSSO DO SUL Sistema de Contabilidade Pública

PRB=BTURA MUMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO _ _
QUADRO DE DETALHAM B^O DA DESPESA - QOD

ORÇAMENTO ANUAL De2Q21
ffatureza Despesa Fonte Valor Orçado

44.90.51.00 - Obras e Instalações 127000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO 30.000,00

17.451.909. ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO

1.007 - Construção, Expansão e recuperação de Drenagem, Saneamento Básico e Galerias de águas Ruviais
44.90.51.00 • Obras e Instalações 100000 180,000,00

44.90.51.00 • Obras e Instalações 123000 30.000,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 127000 1.000,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 155311 22.700,00

44.90.51.00 • Obras e Instalações 155312 22.700,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 180501 80.000,00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 338.400,00

18.542.700 • CUIDAR DO M BO AM BBfTE É PB4SAR NO FUTURO

1.019 - Construir, Adequar e Bijuipar as unidades de tratamento dos resíduos sólidos
44.90.51.00 • Obras e Instalações 100000 130.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 20.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 123000 4.800.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 123000 11.100,00

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO 165.900,00

20.605.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO

1.013 - Construção e Instalação do Sistema de Rede Agua para Assentamentos
44.90.51.00 - Obras e Instalações 100000 25.000,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 20.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 123000 1.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 123000 1.000.00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 127000 1.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 127000 2.000,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 170000 15.000,00

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO 65.000,00

20.692.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO

1.011 - Construção, Adequação e Arrpliaçâo do Espaço da Feira do R"odutor
44.90.51.00 -Obras e Instalações 100000 10.000,00
44.90.61.00 - Obras e instalações 123000 30,000.00
44.90.51.00 - Obras e instalações 127000 1.000,00

TOTAL ORÇADO PARA O PROJETO 41.000,00

2.069 - htenutençâo, Operacionalizaçâo e Incentivo da Produção Agrícola Local
33.90.30.00 - Material de Consumo 100000 20.000.00
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100000 30.000,00
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123000 5.000,00
33.90.30.00 - Material de Consumo 180501 40,000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 95.000,00

25.751.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO
2.042 - Manutenção e expansão da luminaçâo Rjblica
33.90.30.00 - Material de Consumo 117000 320.000,00
33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 117000 5.000,00
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 117000 964.700.00
33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 117000 20.000,00
44-90.51.00 - Obras e Instalações 117000 30.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.339.700,00

26.452.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DEVIDA PARA A POPULAÇÃO
2.043 - Operacionalizaçâo do Transito Municipal

Diárias - Civil
100000 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Física 100000 5.000,00

Obras e Instalações 100000 30.000,00

Equipamento E Material Permanente 100000 10.000,00

Material de Consumo 116000 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 116000 25.000,00

Obras e Instalações 116000 10.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127000 1.000,00

Obras e Instalações 127000 3.500,00

Material de Consumo 171000 15.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 171000 65.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 190.100,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Informática - ht^.V/w w w .neainformatica.combr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Si$teina de Contabilidade Pública

PR^BTURA M ÜMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM BÍTO DA DESPESA ■ QDD

OR(y,MENTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

26.782.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO

1.010 - Construção, Reforma e Arrpliação de Fbntes e Rsntilhões
33.90.39.00 • Outros Serv íços de Terceiros • Pessoa Jurídica 100000 10.000.00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 100000 10.000,00

44 90.51.00 - Obras e Instalações 116000 6.500,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 180501 30.000,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 180501 350.000,00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 406.500,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS 1.690.200,00

TOTAL ORÇADO PARA ATfVIDADS 7.731.900,00

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BTTÁRIA 9.422.100,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Informática - http;//www .neainformatica.combr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Sistema de Contabilidade Pública

PRffBTÜRA M UTiCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAIMBírO DA DESPESA • QDD

ORCAMENfTO ANUAL E3E 2021

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado
Órgão Orçamentário : 09.00 • SECRETARIA MLMCIPAL DE OBRAS EINFRAESTRUTURA
Unidade Orçamentária : 09.02 • FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO EINTB^SE SOCIAL

16.482.909 - ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO
2.040 - Operacionalização do FWHIS

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

44.90.52.00- Equipamento E Material Permanente

100000 5.000,00

100000 5.000,00

100000 5

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE0RÇAMB4TÁRIA

.000.00

15.000,00

0,00

15.000,00

15.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N^A Informática - http://www.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SU. Sistema de Contabilidade Pública

PR^T^A MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DE DETALHAM BirO DA DESPESA ■ 000

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado
Órgão Orçamentário : 10.00 - SECRETARIA MUMCIPAL DE5P0RTE

Idade Orçamentária : 10.01 - GABINETE DO SECRETARIO DE QPORTE

27.812.500 • ESPORTE UM MBO DE INCLUSÃO

1.001 - Reforma, ampliação e Revitalização das ftaças Ftoliesportivas do Munic|)lo
44.90.51.00 - Obras e Instalações

100000 30.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

100000 10.000,00
44.90.51.00 - Obras e instalações

123000 20.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

123000 2.700,00
44.90.51.00 -Obras e Instalações

127000 2.700.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente

127000 2.700,00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 68.100,00
2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes
31.90.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado

100000 5.000.00
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 500.000.00
31.90.13.00 - Obrigações Patronais

100000 70,200.00
31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

100000 9.600.00
31.91.13.00 - Obrigações Patronais

100000 89.000,00
33.90.14.00 - Diárias - Civil

100000 5.000,00
33.90.30.00 - Material de Consumo

100000 50.000,00
33.90.31.00 - Premiaçôes Culturais, Art., Cient., Desportistas E Outras

100000 20.000,00
33.90.33.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção

100000 5.000.00
33.90.36.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Fisica

100000 5.000,00
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

100000 320.000,00
33.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Fisicas 100000 5.000.00
33.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 100000 1.000.00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 100000 5.000,00
33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 127000 5.200,00
44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 127000 5.400,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.100.400,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS 68.100,00

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES 1.100.400,00

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BÍTÁKA 1.168.500,00

Versão [2020,10.16.2]
N/A hformática- ht^;//www.neainformatica.ccmbr



BTAOO DE MATO GROSSO DO SUL

PRBBTURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BTTO DA DESPESA - QDD

ORQftMENTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçame ntário : 11.00 - INSTITUTO DE PREVIDBCIA DOS SBTVIDORES PÚBLICOS

Unidade Orçamentária ; 11.01 - INST. DEPREV. DOS SBWIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

09.272.903 - VALORIZAÇÃO DO REGIM E DE PREVIDBICIA SOCIAL

2,009 - Administração da FYevidência Ropria

31.90.01.00 - Aposentadorias E Reformas 103000 4.100.300,00

31.90.03.00 - Pensões 103000 1.400.000,00

31.90.91.00 - Sentenças Judiciais 103000 1.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 5.501300,00

2.010 • Manutenção do Custeio da Revídencia

31.90.11.00 • Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 143000 126.000,00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais 143000 500.00

31.90.91.00 • Sentenças Judiciais 143000 500,00

31.91.13.00 • Obrigações Patronais 143000 500,00

33.90.14.00 • Diárias • Civil 143000 10.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 143000 30.000,00

33.90.35.00 • Serviços de Consultoria 143000 40.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica 143000 40.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 143000 140.000,00

33.90.91.00 - Sentenças Judiciais 143000 250,00

33.90.92.00 - Despesas de Exercidos /Viteriores 143000 250,00

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições 143000 5.000.00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 143000 12.000,00

45.90.61.00 • Aquisição de Imóveis 143000 5.000.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 410.000,00

2.011-Reserva RPPS

99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 103000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS 0,00

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES 5.916.300,00

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADEORÇAMBITÁRIA 5.916.300,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A hformàtica - http://www.neainformatica.corabr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffBTURA M UMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Si$tema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM B^O DA DESPESA - QDD

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário ; 12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária ; 12.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.904 • SAÚDE, DIRBTO DO CIDADÃO

1.004 - bivestimento na Rede Municipal de Saúde

44.90.51.00 - Obras e instalações 102000 5.000,00
44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 102000 10.000,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 114040 300.000,00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 114040 500.000,00
44.90.51.00 - Obras e Instalações 114042 100.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 114042 236.000,00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 114048 100.000,00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 114048 150.000,00

44.90.51.00 • Obras e Instalações 121000 30.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 121000 102.600.00

44.90.51.00 - Obras e Instalações 125000 9.600.00
44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 125000 111.700,00

44.90.52.00 • Equipamento E Material Permanente 181000 70.000,00

TOTAL ORÇADO PARA 0 PROJETO 1.724.900,00

2.031 - Operacíonalizaçâo da Secretária de Saúde Municipal

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas • Pessoal Civil 102000 4.800.000,00

31.90.13.00 • Obrigações Patronais 102000 166.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 102000 50.000,00

31.90.92.00 - Despesas de Exercidos Anteriores 102000 1.000.00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 102000 500.000,00

33.50.43.00 - Subvenções Sociais 102000 4.800.000,00

33.90.14.00 • Diárias - Civil 102000 50.000,00

33.90.30.00 • Material de Consumo 102000 30.000,00

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 102000 10.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Fisica 102000 40.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102000 1.488.099,00

33.90.91.00 - Sentenças Judiciais 102000 10.000,00

33.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores 102000 5.000,00

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições 102000 500,00

33.90.93.00 - Indenizações E Restituições 121000 1.000,00

33.90.93.00 • Indenizações E Restituições 125000 1.000,00

33.90.14.00 - Diárias - Civil 181000 130.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 181000 150.000.00

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 181000 280.000,00

33.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 181000 50.000,00

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 181000 370.800,00

33.90.48.00 • Outros Auxilies Financeiros A Pessoas Físicas 181000 30.000,00

33.90.92.00 • Despesas de Exercícios Anteriores 181000 10.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDÃDE 12.973.399,00

2.032 - Operacíonalizaçâo do Conselho Municipal de Saúde
33.90.14.00 -Diárias-Civil 102000 10.000,00

33.90.30.00 - Material de Consumo 102000 3.000,00

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 102000 1,200,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 102000 5.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 102000 5.000,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 24.200,00

2.073 - Financiamento de ações e serviços públicos de enfrentamento do Coronavirus
33.90.30.00 - Material de Consumo 114334 15.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114334 15.000,00

44.90.52.00 - Equipamento E Material Permanente 114334 15.300,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 45.300,00

10.301.908 • BLOCO DA ATBIÇÃO BÁSICA

2.038 - Agentes Comunitários de Saúde
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102000 450.000,00

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 102000 10.000,00

31.91.13.00 • Obrigações Patronais 102000 80.000,00

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 114039 370.000,00

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 114039 8.150,00

31.91.13.00 - Obrigações Patronais 114039 72.000,00

33.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 114039 27.742,00

33.90.48.00 • Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 131000 163.020.00

N/A Informática - http.7/www.neainfcrmatica.com.br



ESTADO DEMATO GROSSO DO SUL

PRffBTURA M UMCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM OTTO DA DESPBA - QDO

ORÇAMENTO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa

2.067 • Atenção Básica

31.90.11,00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

31.90.13.00 - Obrigações Patronais

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

31.91.13.00 • Obrigações Patronais

33.90.14.00 • Diárias - Civil

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.36.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Física
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civ il

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

31.91.13.00 - Obrigações Patronais
33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
31.90.13.00 - Obrígações Patronais

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

31.91.13.00 • Obrígações Patronais

33.90.14.00 • Diárías - Civil

33.90.30.00 - Materíal de Consumo

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

33.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.302.907 - BLOCO DA MÉ3IA EALTA COMPLEXIDADE

2.035 - Média e Alta Complexidade

33.90.30.00 - Materíal de Consumo

33.90.30.00 - Materíal de Consumo

33.90.30.00 - Material de Consumo

10.303.905 • BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACBJTICA
2.033 - Assistência Farmacêutica

33.90.32.00 - Materíal de Distribuição Gratuita

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

33.90.32.00 • Material de Distribuição Gratuita

10.304.906 - BLOCO VIGILÂNCIA BA SAÚDE
2.063 - Vigilância em Saúde/ Sanitária
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
31.90.13.00 • Obrigações Patronais

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
31.91.13.00 - Obrígações Patronais

33.90.14.00 - Diárías - Civil

33.90.30.00 - Materíal de Consumo

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.14.00 - Diárias - Civil

33.90.30.00 - Materíal de Consumo

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
33.90.30.00 - Material de Consumo

10.305.906 - BLOCO VIGILÂNCIA BA SAÚDE
2.034 - Vigilância Epidemiotógica/CCZ/ Vetores
31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

31.90.13.00 - Obrigações Patronais

31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Fonte Valor Orçado

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.180.912,00

102000 730-000,00

102000 52.000,00

102000 14.000,00

102000 160.000.00

102000 5.000,00

102000 25 000,00

102000 1.000,00

102000 16.000.00

114039 178.000.00

114039 14.000,00

114039 56.000,00

114039 12.000,00

114039 200.600.00

114039 72.000,00

114039 806.308,00

114039 97.200,00

131000 500,00

131000 500,00

131000 500,00

131000 500,00

131000 39.500,00

131000 39.000,00

131000 31.000,00

131000 138.140,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 2.690.946,00

102000 20.000,00

Fisica 102000 1.000,00

Jurídica 102000 20.000.00

114041 580 000.00

Física 114041 1.000,00

Jurídica 114041 780,000,00

131000 30.000,00

Física 131000 1.000,00

Jurídica 131000 30.000.00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE 1.463.000,00

102000

114043

131000

181000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

150.000.00

173.300,00

60.000,00

100.000,00

483.300,00

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

102000 380.000.00

102000 20.000,00

102000 3.000,00

102000 59.940,00

102000 2.000,00

102000 10.000,00

102000 10.000,00

114045 5.000,00

114045 55.000,00

114045 50.000,00

131000 10.000,00

E 604.940,00

102000 386.000,00

102000 25.000,00

102000 1.000,00

Versão [2020.10.16.2]
N/A Infcrmática - http://www .neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRS=BTURA M UNCIPAL DE BOMTO

Sistema de Contabilidade Pública

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM B^O DA DESPESA • QDO

ORÇAIVBJrO ANUAL DE 2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

31.91.13.00 • Obrigações Patronais

33.90.14.00 • Diárias - Civil

33.90.30.00 • Material de Consumo

33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

31.90.11.00 - Verrcimentos E Vantagens Fixas • Pessoal Civil

31.90.13.00 • Obrigações Patronais

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil

31.91.13.00 - Obrigações Patronais

33.90.14.00-Diárias-Civil

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.36 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33.90.30.00 - Material de Consumo

33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.061 • Agentes de Combate de Biderrias

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas • Pessoal ChrM

31.90.13.00 - Obrigações Patronais
31.90.16.00 • Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

31.91.13.00 • Obrigações Patronais

31.90.11.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

31.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

31.91 13.00 • Obrigações Patronais

33.90.46.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas

33.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas

102000

102000

102000

102000

102000

114045

114045

114045

114045

114045

114045

114045

114045

131000

131000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

102000

102000

102000

102000

114045

114045

114045

114045

131000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

20.000.00

3.000,00

30.000.00

1.000.00

10.000.00

220.000.00

100,00

3.600.00

56.000.00

4.000,00

50.000,00

1.000.00

so.ooo.oo

10.000,00

10.000,00

882.700,00

172.000,00

500.00

1.650.00

40.500.00

200.500,00

3.650.00

61.000.00

13.750.00

116.740,00

610.290,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UMDADEORÇAMBITÁRIA

1.724.900,00

20.958.989.00

22.683.889,00

Versão [2020,10.16.2]
N^A InforrTBtica - http;//w w w .neainformatica.combr



ESTADO DE MATO GROSSO DO S\X.

PRB=BTURA MUMCIPAL DEBOMTO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública

QUADRO DE DETALHAM BfTG CA DESPESA • QDD

ORCAMBfTO ANUAL DE 2021

Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

Órgão Orçamentário ; 19.00 •

Unidade Orçamentária : 19.99 - RESBWA DEC0NTINGB4CIA

99.999.999 - RESBWA DECONTING^IA

2.056 - Reserva de Contingência

99.99,00,00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100000

TOTAL ORÇADO PARA A ATIVIDADE

966.247.00

966.247,00

TOTAL ORÇADO PARA PROJETOS

TOTAL ORÇADO PARA ATIVIDADES

TOTAL ORÇADO PARA A UNIDADE ORÇAM BfTÁRM

0,00

966.247,00

966.247,00

Versão [2020.10.16.2}
WA liformática - http://www.neainformatica.com.br



ESTADO DEMATO GROSSO DO SUL Sistema de Contabilidade Pública

PRB^TURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO
QUADRO DE DETALHAM BfTO DA DESPESA • QDD

ORÇAMB^O ANUAL DE2021
Natureza Despesa Fonte Valor Orçado

TOTAL ORÇADO PARA A DESPESA DO EXB^ÍCIO DE 2021 96.624.700,00

Versão {2020.10.16.2]
N/A hformática- http;//www.neainformatica.com.br



eSTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRffBTURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DE RBCBTA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS

AhEX01 - Fiscal e Seguridade

Sistema de Contabilidade Pública
ORÇAMENTO ANUAL DE 2021

Fiscal e Seguridade

Página; 1

RBCBTA DESPESA

Eapecificaçao Parcial Total Especificação Parcial Total

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL

TOANSFERÈNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

CONTRIBUIÇÕES

DEDUÇAO de receitas CORRENTES

TOTAL

25.604.200.00

3.954.300.00

1.009.800.00

71.894.000,00

169.100.00

2.622.700.00

-8.961.000.00

96.293.100,00

96.293.100,00

DESPESAS CORRENTES

Pessoal E Encargos Sociais

Juros E Encargos da Divida

Outias Despesas Correntes

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTA.

54.282.054,00

105.000.00

34.277.799,00

88.664.863,00

7.628.247,00

96.293.100,00

SUPERÁVIT CORRENTE

RECEITAS DE CM>ITM.

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TOTAL

1.000.00

330.600.00

7.628.247.00

331.600,00

7.969.847,00

DESPESAS DE CAPITA

Inv estímentos

Inversões Financeiras

Amortização da Divida

SUPERÁVIT

SUPERÁVIT DO RPPS

TDTA

5,123.600,00

15.000,00

1.850.000.00

6.988.600,00

971.247.00

0.00

7.969.847,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

96.293 100,00

331.600.00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

88.664.853,00

6.988.600,00

971 247,00

TOTAL 96.624.700,00 TDTA 96.624.700,00

Versão [2020.10.16,21
http://w w w .neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PR^BTURA MUNCIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Sistema de Contabilidade Pública
ORÇAMENTO ANUAL DE2021

Rscal e Seguridade

NATUREZA DA DESPESA SBQUMXD AS CATEGORIAS BCONÔMICAS

Rúbrica Natureza Despesa Desdobramento Bemento Sub Cat€ Categoria
Econômica

3.0,0.0,0.0 Despesas Correntes 68.664.853,00
3.1,0,0.0.0 Pessoal E Encargos Sociais 54.282,054,00
3.1,9,0,0.0 Aplicações Diretas 48,822.414.00
3.1.9,0.0,1 Aposentadorias E Reformas 4.101.300,00

3.1,9,0,0.3 Pensões 1,401,000,00

3-1,9,0,0.4 Contratação Por Tempo Determinado 76.000,00

3.1,9.0,1,1 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.170,124,00

3.1.9,0,1,3 Obrigações Patronais 3.017,100,00

3,1.9,0.1.6 Outras Despesas Variáveis • Pessoal Civil 495.390,00
3.1,9,0.9,1 Sentenças Judiciais 86,500,00

3,1,9.0,9,2 Despesas de Exercícios Anteriores 475,000,00
3,1.9,1,0,0 Aplicação Direta Decorrente Entre Órgãos 5.459.640,00

3,1.9,1.1,3 Obrigações Patronais 5,459.640,00

3.2,0,0.0.0 Juros E Encargos da Divida 105,000,00
3.2,9.0,0,0 Aplicações Diretas 105.000,00
3,2,9,0,2,1 Juros Sobre A Divida Por Contrato 55,000,00

3,2.9,0,2,2 Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato 50,000,00

3.3.0,0.0.0 Outras Despesas Correntes 34.277,799,00
3.3,5,0,0,0 Transferencia A instituições Privadas Sem Fins Lucrativos 5,399.700,00
3.3.6.0.4,1 Contribuições 30,000,00

3,3.5,0,4,3 Subvenções Sociais 5.369,700,00

3,3,7,1.0.0 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE 818.000,00
3.3,7.1,7,0 Rateio pela Participação em Consorcío Publico 818,000,00

3,3,9,0,0,0 Aplicações Diretas 28,060,099,00
3.3,9,0.1.4 Diárias - Civil 970.700,00

3.3,9.0,3,0 Material de Consumo 5,379,500,00

3.3,9.0,3,1 Premiações Culturais. Art,, Cient,, Desportistas E Outras 125,000,00

3.3,9,0,3,2 Material de Distribuição Gratuita 1.211,000,00

3,3.9,0,3,3 Passagens E Despesas Com Locomoção 100.000,00
3,3.9,0.3.5 Serviços de Consultoria 790.000,00

3.3,9.0.3.6 Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 2.024.900,00

3.3,9.0,3,9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15,110.797,00

3,3,9.0,4,7 Obrigações Tributárias E Contributivas 996,000,00

3,3,9,0,4,8 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Físicas 489,452,00

3.3.9,0.9,1 Sentenças Judiciais 671.250,00

3.3.9.0.9.2 Despesas de Exercícios Anteriores 155.050,00

3.3,9,0,9.3 Indenizações E Restituições 36.450,00

4,0,0.0,0.0 Despesas de Capital 6.988.600,00

4,4,0,0,0,0 Inv estímentos 5.123,600,00

4,4.9,0.0,0 Aplicações Diretas 5.123.600,00

4,4.9,0,5,1 Obras e Instalações 2,946,600,00

4,4.9,0.5.2 Equipamento E Material Permanente 2,167,000,00

4,4.9.0.6.1 Aquisição de imóveis 10,000,00

4,5.0,0.0,0 inversões Financeiras 15.000,00

4,5,9,0,0,0 Aplicações Diretas 15,000,00

4.5,9,0.6,1 Aquisição de Imóveis 15,000.00

4.6,0,0.0,0 Amortização da Divida 1,850.000,00

4.6.9.0.0.0 Aplicações Diretas 1.850.000.00

4.6.9,0,7,1 Principal da Divida Contratual Resgatada 1.800,000,00

4.6.9,0.7,3 Correção Monetária Ou Cambial da Dívida Contratual Resgatada 50,000,00

9.0,0.0,0,0 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 971.247,00

9.9.0,0,0,0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 971.247,00

9,9,9.0,0.0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 971.247,00

9,9,9,9.0,0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 971,247,00

Total Geral .... 96.624.700,00

Versão [2020.10.16.21
WA Informática - http;//www.neainformatica,ccmbr



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA, POR FONTES, E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

Page 1 of 4

CODIGO Discriminação Legislação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Fonte; 100.000

Y-i.Ti.b3*i.Vo"()oo'"
1.1.1.8.01.1.1.0001

1.1.1.8.01.1.1.0002

1.1.1.8.01.1.2.0001

1.1.1.8.01.1.2.0002

1.1.1.8.01.1.3.0001

1.1.1.8.01.1.3.0002

1.1.1.8.01.1.4.0001

1.1.1.8.01.1.4.0002

1.1,1.8.01.4.1.0000

1.1.1.8.02.3.1.0000

1.1.1.8.02.3.2.0000

1.1.1.8.02.3.3.0000

1.1.1.8.02.3.4.0000

1.1.1.9.01.1.1.0000

1.1.2.8.01.1.0.0000

1.1.2.8.01.9.1.0001

1.1.2.8.01.9.1.0002

1.1.2.8.01.9.1.0003

1.1.2.8.01.9.1.0004

1.1.2.8.01.9.1.0006

1.1.2.8.01.9.1.0007

1.1.2.8.01.9.1.0008

1.1.2.8.02.1.1.0001

1.1.2.8.02.1.1.0002

1.1.2.8.02.9.1.0001

1.1.2.8.02.9.1.0002

1.1.2.8.02.9.1.0003

1.1.2.8.02.9.1.0004

1.1.2.8.02.9.1.0005

1.3.2.1.00.1.1.0000

1.7.1.8.01.2.1.0000

1.7.1.8.01.3.1.0000

1.7.1.8.01.4.1.0000

1.7.1.8.01.5.1.0)00

1.7.1.8.06.1.1.0000

1.7.2.8.01.1.1.0000

1.7.2.8.01.2.1.0000

1.7.2.8.01.3.1.0000

1,9.2.8.01.1.1.0000

1.9.2.8.02.1.0.0000

Imposto Sobre A Renda - RetkJo Na Fonte - Trabalho -
Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana - Principal
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Principal
Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana - Multas e Juros
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Multas e
Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - Divida Ativa
Imposto Sobre a Propriedade Territotial Urnana - Divida Atívg
Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - Divida Ativa -
Imposto Sobre a Propriedade Territorial • Divida Ativa ■

Imposto Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis E
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas E
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza • Dívida Ativa
Outros Impostos - Principal

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
Taxa de Taxa de Licenciamento para Funcionamento de
Taxa de Publicidade Comercial

Taxa de Funcionamento de Estabelecimento em Horário

Taxa de Licença para Execução de Obras
Taxas do Balneário Municipal

Taxas de Funcionamento do Comércio Eventual

Outras Taxas pelo Exercido do Poder de Policia
Emolumentos e Custas Judidais

Emolumentos e Custas Extrajudiciais
Taxa de Limpesa Pública
Taxa de Expediente

Taxa de Remoção de Lixo Domidiar
Taxa de Coleta, Remoção. Destinação de Residios Sólidos
Outras Taxas

Remuneração de Depósitos Bancários - Prindpal
Cota-parte Do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Cota-parte Do Fundo de Participação Do Municípios - 1%
Cota-parte Do Fundo de Partidpaçâo dos Municípios • 1%
Cota-parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural
Transferênda Financeira Do Icms - Desoneração - L.C. N®
Cota-Parte do ICMS • Principal

Cota-Parte do IPVA - Prindpal

Cota-Parte do IPI - Municípios • Principal
Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público -
Restit. de Recursos Recebidos do SUS - Especificas para

Legislação Municipal
Legislação Municipal
Legislação Munidpal
Legislação Munidpal
Legislação Municipal
Legislação Municipal
Legislação Municipal

Fonte: 101.000

' "l* i .'i'3.03TÍ. 1 ?o*(>db* *
1.1.1.8.01.1.1.0001

1.1.1.8.01.1.1.0002

1.1.1.8.01.1.2.0001

1.1.1.8.01.1.2.0002

1.1.1.8.01.1.3.0001

1.1.1.8.01.1.3.0002

1.1.1.8.01.1.4.0001

1.1.1.8.01.1.4.0002

1,1.1,8.01.4.1.0000

1.1.1.8.02.3.1.0000

1.1.1.8.02.3.2.0000

1,1.1.8.02.3.3.0000

1.1.1.8.02.3.4.0000

1,1.1.9.01.1.1.0000

1.3.2.1.00.1.1.0000

1.7.1.8.01.2.1.0000

1.7.1.8.01.3.1.0000

1.7.1.8.01.4.1.0000

1.7.1.8.01.5.1.0000

1.7.1.8.06.1.1.0000

1.7.2.8.01.1.1.0000

1.7.2.8.01.2.1.0000

1.7.2.8,01.3.1.0000

9.1.7.1.80.1.2.1000

9.1.7.1.80.1.5.1000

9.1.7.1.80.1.6.1000

9.1.7.2.80.1.1.1000

9.1.7.2.80.1.2.1000

Imposto Sobre Ã Renda - Retido Na Fonte - Trabalho -
Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana - Principal
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Principal
Imposto sobre a Propriedade Predial Uibana - Multas e Juros
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Multas e
Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - Divida Ativa
Imposto Sobre a Propriedade Territotial Umana - Divida Ative
Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - Dívida Ativa •
Imposto Sobre a Propriedade Territorial - Divida Afiva •
Imposto Sobre Transmissão 'inter Vivos" de Bens Imóveis E
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas E
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa
Outros Impostos - Principal
Remuneração de Depósitos Bancários • Principal
Cota-parte Do Fundo de Participação dos Municipios - Cota
Cota-parte Do Fundo de Participação Do Municípios - 1%
Cota-parte Do Fundo de Participação dos Municípios -1%
Cota-parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural
Transferência Financeira Do Icms - Desoneração - L.C. N®
Cota-Parte do ICMS • Principal

Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte do IPl - Municípios - Principal
Dedução da Cota-parte Do Fundo de Participação dos
Dedução da Cota-parte Do Imposto Sobre A Propriedade
Dedução da Cota-parte Do Imposto Sobre Produtos
Dedução da Cota-parte Do Icms - Principal
Dedução da Cota-parte Do Ipva - Principal

Versão [2020.10.16,2]

http://wvw/.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA, POR FONTES, E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

Page 2 of 4

CODIGO Discriminação Legisiação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

Fonte: IÕ2.ÓÕÓ _ ........... ....
1,i.1.l03.í.í .0000 Imposto Sobre Ã Renda - Retido Na Fonte - Trabalho-
1.1.1.8.01.1.1.0001 Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana - Principal

1.1.1.8.01.1.1.0002 Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Principal
1.1.1.8.01.1.2.0001 Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana - Multas e Juros
1.1.1.8.01.1.2.0002 Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - Multas e
1.1.1.8.01.1.3.0001 Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - Divida Ativa
1.1.1.8.01.1.3.0002 Imposto Sobre a Propriedade Territotiai Umana - Divida Ativs
1.1.1.8.01.1.4.0001 Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - Dívida Ativa -
1.1.1.8.01.1.4.0002 imposto Sobre a Propriedade Territorial - Divida Ativa -
1.1.1.8.01.4.1.0000 Imposto Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis E
1.1.1.8.02.3.1.0000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal
1.1.1.8.02.3.2.0000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas E
1.1.1.8.02.3.3.0000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa
1.1.1.8.02.3.4.0000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa
1,1.1.9.01.1.1.0000 Outros Impostos - Principal

1.7.1.8.01.2.1.0000 Ccta-parte Do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
1.7.1.8.01.3.1.0000 Cota-parte Do Fundo de Participação Do Municípios - 1%
1.7.1.8.01.4.1.0000 Cota-parte Do Fundo de Participação dos Municípios -1%
1.7.1.8.01.5.1.0000 Cota-parte Do imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural
1.7.1.8.06.1.1.0000 Transferência Financeira Do Icms - Desoneração - L.C. N®

1.7.2.8.01.1.1.0000 Cota-Parte do ICMS - Principal

1.7.2.8.01.2.1.0000 Cota-Parte do IPVA - Principal

1.7.2.8.01.3.1.0000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

"FVntè:iT5.ò49 !]!!]!!!!!!!!!!!!!!!!!.!
Ylzí.ÕÕ^fVÔÕOO ^munera^o de De^sitos Bancários • P'ri'ncipal
1.7.1.8.05.1.1.0000 Transferências Do Salârio-educação - Principal ........ ........

"FVn'tê:íl'5.Õ5Í
1.3.2.Í.Õ0.Í.Í.ddÒ0 Remunerado de Depósitos Bancários - Piíncipal
1.7.1.8.05.3.1.0000 Transferências Diretas Do Fnde Referentes Ao Programa ..........

" Fonte; 115.Õ52
T.iyí.bÔ*i,i?dÒdd "'Remunerado de DedsHos Bancários - p'iincipal
1.7,1.8.05.4.1.0000 Transferências Diretas Do Fnde Referentes Ao Programa ............. ....

Fonte: 115.Õ53 ....... ...... ..... ........
*'Í7.1.8.05.9.1 .dddb Òirtrâs fran^erências Diretas Do Fundo Nacional Do ........ ....
F^e; 116.ÒÕÕ ........
'Í3."2*Í.Õ'o^'.ldodd Remunerado*de Depósitos Bancários - Prindpal
1.7,2,8.01.4.1.0000 Cota-Parte da Contribuição de Interven^o no

Vontè:j l7 Òm'
" " *l'.2.4'Ó.*ob7'.irdddd' "èôntribuidô Para Õ 'Custeic Do's'erviço de Iluminado

1.3.2.1.00.1.1.0000 Remuneração de Depósitos Bancários -.Pdncjpal^ ......
Fonte: 120.ÕÔÕ

*'**'l".3.'2rt*.bb7".i?dÍDdd"*Rêmune'râdo'de Depósitos Bancários - Principal
1.7.1.8.10.2,1.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas A
2.4.1.8.10.2.1.0000 Transferências de Convênio da.yniâo_DestJnada8 A_

"'F'on"tê:'l"23'.ÓÒÒ*"
'l".7.'Í8.l'o"5.Í?dddd' 'traníêtãnda's" clê'cònvè*nlos da União Destinadas A
2.4.1.8.10.7.1.0000 Transferências de Convênios da Uniáo_Dest|n8das A_

Fonte: 124.000 ... ... .... ... ....... ... .........
*l'3.'2"í.'oa í.í rdddd '' Rê'rnune"râdõ*dV Dedsitos B"anc^rtos - Principal
1.7.2.8.10.2.1.0000 Transferências de Convênio dos Estados_Des_tin_adas_a

" "FVntê:*Í2'7*.ÕÕÕ
"l*3.'27*.*Oaí.Í7ddo'd' 'Rêrnune'rãdõ d'e Depósitos Bancários - Principal
1.7.2.8.10.9.1.0000 Outras Transferências de Convênio dos Estados ;P_rindp^^_^ ............

""FVntê:ÍK.3ÍÍ*
*""l*.7.*r.8.*9'9rt'.irdddd"Õ'utrâis*frá*nsferênclas da União-'Pjincipaj
""Fo'nte:ÍM.3Í2

*Í7."Í8.'997'.Í *o'()do' * 'Òutrâs Transferências da Ümào ̂ fjindpaj
Fonte: 170.000 ... ... ....

'Í3.*2'.i.*ob7*.Í?0*Òbo'" 'Rêmune'rãdo de Depósitos Bancários - Principal
1.7.1.8.02.2.1.0000 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos
1.7.1.8.02.6.1.0000 Cota-Parte do Fundo Esproial do Petróleo-^FEP_-_Piiiid^l_

*"Fo'nte:"Í7'l".ÔÕÓ
'l'.9.TÔ.bl7'.í ròiãdb *' M'u'ltãs'prê"vistãs em L^islâdo Específica_-_Prjricipai_

Fonte: 180.501 ........ .... — ........ ....
'l'3.'27".'ob7'.Í?0*(WO'" 'Remunerado <^e Depósitos Bancários - Prindpal
1.7.2.8.99.1.1.1111 Transferências de Recor^s do_FUNp_ERSUL_

Fonte: 180.5Õ2 ..... .... ... .........
'l'.7.Z8.99"í.i .1111 tran^ei^ndas de Recursos do FÚn"deRSUL_ ...

"pontê: 190.Ò24
'2'.í.'l*9.bb7'.10'o"()0''Ò'ubã's"Ódi"adVs'déc*rédto -'Mercado Interno - Prindpal

^  Versão [2020.10.16.2]
http:/fwww.neainformatica.com,br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA, POR FONTES, E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

Page 3 of 4
CODIGO Discriminação Legislação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BONITO

Fonte; 102.000 -----
J_.3.ZÍ.bÕ.1.i-do*(jÒ' Remunerado de Depósitos Bancários - Principal

Fonte: fl4.Ò39
1.3.2.1.00.1.1.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
^1^.7.jl^8.03.1.1.0000 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária -

Fonte; 114.Õ4Õ
1.7.1.8.04.1.Vdobd Tran^erôncias de Recursos do SÚS Destinados á Atendo

Fonte; 114*041 ***
1.3.2.í.()b.1.Í.Õddd Remunerado óe Dep^ítos Bancários - Principal
1.7.1.8.03.2.1.0000 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada

Fonte: 114.042 ""

1.7.1.8.04.2.1.0000 Transferências de Recursos do SUS destlna'dos â Atendo
***FVntê;*ÍÍ4*.Õ43

1.3.2.Í.bb.1.i.do"(M Remunerado"de Depósitos Bâncários • Principal
1.7.1.8.03.4.1.0000 Transferência de Recursos do SUS - Assistência

***FVntê:íl*4*.Ò45
1.3.2.1.00.1.1.0000 Remunerado de Depósitos Bancários-Principal
1.7.1.8.03.3.1.0000 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

Fonte; 11*4.048
1.7.1.8.b4.4.Í.Õddo* transferências de Rec. doSL)*S*de8tln. á Gestão e Õèsenv.

*"FVn'tê;*Í"Í4.334
^1.7.1.é.bb.9.1.0000* transf. de*Recursos do sClS^utíos Prog. Financ. por

"*Fo'n'tê;*Í'2*fÒÕÓ
1.3.2.i.bb.l.i.ôddo Remunerado de Dedêttôs Bancários - Principal
1.7.1.8.10.1.1.0000 Transferências de Convênios da União Para O Sistema

2.4.1.8.10.1.1.0000 Transferências de Convênio da União Para O Sistema Único

'ponte; 12*5.ÔÓÔ
1.3.2.l.bb.1.VÒddo Remunerado'de Depósitos Bancários - Principal
1.7.2.8.10.1.1.0000 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema

"Fo'ntê:*Í3*iÒÒÕ
1.3.2.1.00.1.1.0000 Remuneração de Depdítos Bancários - Principal
1.7.2.8.03.1.1.0000 Transferência de Recursos do Estado para Programas de

Fonte: 181.ÓÕÕ
1.3.2.í.bb.i.i.d0*d0 Remunerado*de Dedsitos Bancários - Principal
1.7.2.8.99.1.1.1113 Transferências de Recursos do FIS a SAÚDE

*F*MÀS-F(jNDÓ 'mLInIcÍPÃL *D*Ê ASSiVtÉNCÍÃ 's'ÓCÍÃL-'BÒNlto
***F*o*ntê;*ído.ÒÔÓ

1.3.2.i.bb.1.Í.Ô0'dd Remunerado~de Dedsüos Bancários - Principal
*"Fo"ntê;'Í22.ÕÕÒ

1.3.2.i.bb.i.i.C>ddb Remunerado de Dedsitos Bancários - Principal
1.7.1.8.10.3.1.0000 Transferências de Convênios da União Destinadas A

*Fonte; 12*6.ÒÕÒ
1.3.'2.i.bb.i.i.0Õdb Remunerado de Dedôitõs Bancários • Principal

*Fonte; 129.ÕÕÔ
1.3.2.i.bb.i.í.oddÒ Remuneração~de Dedsítõs Bancários - Principal
1.7.1.8.12.1.1.0000 Transferências de Recursos do Fundo Nactonal de

"*"FVntê;*i2*9*.ò56 !!"!!!]!!!!!!!!
1.7.1.8.12.1.2.0000 tran^erência de Recuros do FNAS - Bolsa Famflla

"'Fonte; 182'.ÒÔÕ
1.3.2.i.bb.1.i.ddC)b* Remunerado*de Dedõitos Bancários - PrincipaJ
1.7.2.8.07.1.1.0000 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social -

*F*M*rS*FÜN*DÒ*M*U*N'lC*IPÍd.'Dè*IN\%"sflMÊN*TO*SOCW^^^^
""Fontê;T81.ÕÕÕ ]

1.3.2.i.bb.i.i .ddòd Remunerado*da Depósitos Bancários - Principal
1.7.2.8.99.1.1.1112 Transferências de Recursos do FIS

VuNDÒ"MÜN.'DÍRÍrTOS*bAC*R*lÃ*NÇÃ¥DOÂ"D*ÔLÉS^^^^^
Fonte: lOO.OOÒ

1.3.2.i.bb.Í.Í.ÕÕÒ0* Remunerado'de Depósitos Bancários - Principal

1.7.4.8.10.1.1.0000* transferência de Convênios de instítúldBS Privadas -
1.9.9.0.99.1.1.0000 Outras Receitas • Primárias - Principal

fuMtÜR*' FUNDÒ' WNICIPAL DO tLj'R'lSM'Ó''BÓNltÒ'
'ponte: 1*00.000

1.i.2.8.bí.9.1.0006 taxas de Inspedo. Controle e Fiscalizado da'^sitãdo das L^lsládo Municid^
1.3.2.1.00.1.1.0000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

ÍNStÍfÚtÒ' DÉ'PRÊ'V Íx5s*s'eRVÍdÒ'r'e*S 'MLINlclpÃl'^B*o'Nl'fÓ

Versáo(2õ2õ.-tÕ.^ê.2]
http;//www.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA, POR FONTES, E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

Page 4 of 4

CODIGO Discriminação Legislação

INSTITUTO DE PREV DOS SERVIDORES MUNICÍPAIS-BONITO

Fonte: 103.000

"TiTs.bií.í
1.3.2.1.00.4,1

7.2.1.8.03.1.1

7.2.1.8,04.1.1

7.2,1.8.04.1.1

7.2,1.8,04.1,1

7.2.1.8.04.1,1

7.2.1.8.04.1,1

7.2.1.8.04.1.1

7.2.1.8.04.1,1

.0000 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal

.0000 Remuneração dos Recursos Do Regime Próprio de

.0000 Cpsss Patronal - Servidor Civii Ativo - Principal

.0001 Cpsss Patronal - Parcelamentos - 025/2005

.0002 Cpsss Patronal - Parcelamentos • 067/2008

.0003 Cpsss Patronal - Parcelamentos - 647/2015

.0004 Cpsss Patronal - Parcelamentos - 786/2016

.0005 Cpsss Patronal • Parcelamentos • 346/2017

.0006 Cpsss Patronal - Parcelamentos-1367/218

.0007 Cpsss Patronal - Parcelamentos -11/2019

Fonte: 143.000

TiT.é.OTlVTÔobb
1.3.2,1.00.4,1.0000

7.2.1,8.03.1.1.0000

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal
Remuneração dos Recursos Do Regime Próprio de
Cpsss Patronal - Servidor Civil Ativo • Principal

m¥iÒ' Ãm¥|ÊNTE - BONÍfÓFUNDO MUNICIPAL DE

" Fonté:'ÍOO'.ÒÒÕ
1.3,2.1,00,1.1,0000

Fontê:'Í"5"l*,ÒÔÔ
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

Multas Administrativas por Danos Ãrnbíentãls - Príncipaf1.9.1.0,06,1.1.0000

FUNDÊB-BONITO
Fonte: 118.000

T7.5l8.b11 .tóooT FUNDEB - 60%

Remuneração de Depósitos Bancários - Prindpal

Fonte: 118.036

"TiyibbliTõddb

Fonte: 119.000

Tfslé.bTí.l 10002" FUNDEB-40%

HÂflifÃÇÃÓ DÊ IntÊRESSÊ* social"FUNDO MUNICIPAL DE

*"Fontê:To"o'.ÒÕÕ
1.3.1.0,01.1.1.0000

1.3.2.1,00.1.1.0000

Aluguéis E Arrendamentos • Principal
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

Versão [2020,10.16.2]

http://wwNv,neaínfonTiatica.com,br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Resumo de Orçamento: Fonte Recurso / Unidade Orçamentária
Exercício: 2021 / Proposta; 1

SISTEMA OE CONTABILIOADE PÚBLICA

Page 1 of 4

Fonte 1 U.O. U.O.

Fonte Recurso 01.01 02.01 03.01 03.02 04.01 04.02 05.01 05.02 05.03 05.04 07.01 07.02

100000 Recursos Ordinários 4.800.000,00 6.624.100,00 10.341.303.00 3.000.00 218.500.00 4.296.300,00 6.000,00 7.000.00 1.510.900,00 3.015.000,00

101000 Rec.de Impostos e Transf.lmp. - Educação 8.531.861,00

102000 Rec.de Impostos e Transf.lmp. - Saúde

103000 Contribuições para o RPPS

114039 Atenção Primária-Manut das Ações e Serv

114040 Atenção Primária-Estrut da Rede de Serv

114041 Atenção Esp -Manut das Ações e Serviços

114042 Atenção Esp -Estrut da Rede de Serviços

114043 Assist Farm - Manut das Ações e Serviços

114045 Vig em Saúde - Manut das Ações e Serv

114046 Gestão do SUS • Estrut da Rede de Serv

114334 Transf. União emendas parlam. COVID19

115049 Transferência do Salário Educação 676.600.00

115051 Transf.Refer.Prog.Nac.Alim.Escolar-PNAE 410.500.00

115052 Transf.Refer.Prog.Nac.Transp.Esc. PNATE 119.300,00

115053 Outras Transferências Recursos do FNDE 31.100,00

116000 Cont.lnterv.Dominio Econõmico-CIOE

117000 Cont.p/Custeio dos Serv.Ilum.Pub.-COSIP

118000 Transferências do FUNDEB-60% 11.000.000,00

118036 Remuneração Dep. Bancários FUNDEB 60% 29.000,00

119000 Transferências do FUNDEB-40% 1.497.000,00

120000 Transf.de Conv.União/Educação 53.000,00

121000 Transf.de Crxrv.UnIão/Saúde

122000 Transf.de Conv-União/Assist-Sodal 13.000,00

Versão [2020.10,16.2]

hHD:/Awww.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
CONSOLIDADO

Resumo de Orçamento: Fonte Recurso I Unidade Orçamentária
Exercício: 2021 / Proposta: 1

SISTEIWlA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

Page 2 of 4

Fonte I U.O.

Fonte Recurso

123000 Transfde Conv.Uníão/Outros

124000 Transf.de Conv. Estado/Educação

125000 Transf.de Conv.Estado/Saúde

126000 Transf.de Conv.Estado/Assist.Social

127000 Transf.de Conv.Estado/Outros

126000 Transferências de Recursos do FNAS

129056 Gestão Bolsa Família

131000 Transf. Recursos do Sist. único Saúde

143000 Recursos vinc. ao RPPS - Taxa de Adm

150000 FMDCA - Fundo Mun. Dir. Criança e Adol.

151000 FMMA - Fundo Municipal do Meio Ambiente

155311 Transf.Esp.UnIâo-EmedasPari.Individuais

155312 Transf.Esp.Uniâo-Emedas Pari. de Bancada

170000 Compensações Financ. Recursos Naturais

171000 Multas de Trânsito

180501 FUNDERSUL (LEI 3.140,art2*.INC.I e II)

180502 FUNDERSUL (LEI 3.140,art.2MNC.lll)

181000 Transferências do FIS

182000 Transferêndas do FEAS

190024 Operações Cred. Intemas-Outros Prog.

Grand Total

U.O.

01.01 02.01

4.800.000.00 6.624.100,00

03.01

5.000.00

5.000,00

03.02

10.351.303,00 3.000,00

04.01

5.000.00

315.700,00

36.000,00

30.000,00

30.000.00

199.300,00

10.666.861,00

04.02

12.626.000,00

05.01

1.000,00

875.300,00

55.000,00

05.02

178.500,00

5.419.100,00

356.400,00

05.03

7.000,00

358.400,00 13.000,00

05.04 07.01

29.200,00

27.000.00

07.02

7.000,00 1.567.100,00 3.015.000,00

Versão [2020.10.16.2]
htto://www.neainformatlca.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Resumo de Orçamento: Fonte Recurso / Unidade Orçamentária

Exercício; 2021 / Proposta: 1

SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

Page 3 of 4

Fonte / U.O.

Fonte Recurso 08.01 06.02 09.01 09.02 10.01 11.01 12.01 19.99 Grand Total

100000 Recursos Ordinários 1,053.700,00 8.600,00 5.579.500,00 15.000,00 1.129.800,00 966.247,00 39.574.950,00

101000 Rec de Impostos e Transf.Imp. - Educação 8.531.861,00

102000 Rec.de Impostos e Transf.Imp. - Saúde 14.903.389,00 14.903.389,00

103000 Contribuições para o RPPS 5.506.300,00 5.506.300,00

114039 At»>ção Primáría-Manut das Ações e Serv 1.914.200.00 1.914.200,00

114040 Atenção Primária-Estrut da Rede de Serv 800.000,00 600.000,00

114041 Atenção Esp -Manut das Ações e Serviços 1.361.000.00 1.361.000,00

114042 Atenção Esp -Estrut da Rede de Serviços 336.000,00 336.000,00

114043 Assist Farm - Manut das Ações e Serviços 173.300,00 173.300,00

114045 Vig em Saúde - Manut das Ações e Serv 773.600.00 773.600,00

114048 Gestão do SUS - Estrut da Rede de Serv 250.000.00 250.000,00

114334 Transf. União emendas parlam. COVID19 45.300,00 45.300,00

115049 Transferência do Salário Educação 676.600,00

115051 Tran8f.Refer.Prog.Nac.Alim.Escolar-PNAE 410.500,00

115052 Transf.Refer.Prog.Nac.Transp.Esc. PNATE 119.300,00

115053 Outras Transferências Recursos do FNDE 31.100,00

116000 Contlnterv.Dominio Ecorrômico-CIOE 62.100,00 62.100,00

117000 Cont-p/Custeio dos Serv.llum.Pub.-COSIP 1.339.700,00 1.339.700,00

118000 Transferências do FUNDEB-60% 11.000.000,00

118036 Remuneração Dep. Bancários FUNDEB 60% 29.000,00

119000 Transferências do FUNDEB-40% 1.497.000,00

120000 Transf.de Conv.União/Educação 53.000,00

121000 Transf.de Conv.União/Saúde 133.600,00 133.600,00

122000 Transf.de Conv.União/AssisLSocial 13.000,00

Versão [2020.10.16.2]
httD://www.neainformatica.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

CONSOLIDADO

Resumo de Orçamento: Fonte Recurso / Unidade Orçamentária

Exercício: 2021 / Proposta: 1

SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA

Psge 4 of 4

Fonte/U.O.

Fonte Recurso 08.01 08.02 09.01 09.02 10.01 11.01 12.01 19.99 Grand Total

123000 Transf.de Conv.Uniâo/Outros 168.900,00 22.700,00 230.800,00

124000 Transf.de Conv.Estado/Educaçáo 316.700.00

125000 Transf.de Conv.Etôdo/Saúde 122.300,00 122.300,00

126000 Transf.de Conv.Estedo/Assist.Social 1.000,00

127000 Transf.de Conv.Estado/Outros 17.500,00 16.000,00 101.500,00

129000 Transferências de Recursos do FNAS 876.300,00

126056 Gestão Bolsa Família 55.000,00

131000 Transf. Recursos do Sist. único Saúde 680.400,00 680.400,00

143000 Recursos vinc. ao RPPS • Taxa de Adm 410.000,00 410.000,00

150000 FMDCA - Fundo Mun. Dir. Criança e Adol. 7.000,00

151000 FMIi^ - Fundo Municipal do Meio Ambiente 5.000,00 5.000,00

155311 Transf.EspUnião-Emedas Parl.individuais 45.400,00 75.400,00

155312 Transf.Esp.União-Emedas Pari. de Bancada 45.400,00 75.400,00

170000 Compensações Financ. Recursos Naturais 44.500,00 200.000,00 443.800,00

171000 Multas de Trânsito 80.000,00 80.000,00

180501 FUNDERSUL (LEI 3.140,art.2®.ÍNC.i e II) 1.582.600,00 1.582.600,00

180502 FUNDERSUL (LEI 3.140,art.2«.INC.iÍl) 300.000,00 300.000,00

181000 Transferências do FIS 1.190.800,00 1.649.200,00

182000 Transferências do FEAS 178.500,00

190024 Operações Cred. IntemasOutros Prog. 1.000,00 1.000,00

Grand Total 1.098.200.00 13.600,00 9.422.100,00 15.000,00 1.168.500.00 5.916.300.00 22.683.889,00 966.247,00 96.624.700,00

Versão (2020.10,16.2)
httPi/Afww.neainformatica.com.br


